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1. ZPRÁVY Z OBCE

Vážení a milí spoluobčané,

do rukou se vám dostává další číslo Moutnického zpravodaje. Najdete v něm opět 
různé aktuality a dění v naší obci, novinky od jednotlivých spolků, pozvánky na pláno-
vané akce i pohledy do historie a další. Věřím, že si ve zpravodaji najde každý to své.

Přeji všem krásné jarní dny.

Antonín Vymazal
starosta obce

| ZPRÁVY Z OBCE |

Nástavba, přístavba a stavební
úpravy budovy základní
školy v Moutnicích

Takto se nazývá projekt na celkovou rekonstrukci budo-
vy základní školy. V těchto dnech (polovina března), kdy 
píši tento článek, končí doba pro odvolání proti výsledku 
výběrového řízení na zhotovitele. Pokud se tedy nic ne-
stane, kolem 20. března bude podepsána smlouva o dílo. 
Vítězem výběrového řízení je společnost VHS Břeclav 
s nabídkovou cenou cca 51 mil. Kč. Se zhotovitelem jsme 
již v kontaktu a řešíme harmonogram prací i ve spolupráci 
s ředitelkou Základní a mateřské školy. V tuto chvíli pra-
cujeme s variantou, že by se děti stěhovaly do provizor-
ních prostor pouze jednou. Původně se počítalo s tím, že 
by byla výuka v náhradních prostorách od května do září, 
pak by se děti vrátily zpět, a to celé znovu následný květen.

Nyní jsme nabídli zhotoviteli stavby, že by děti chodily 
do budovy základní školy do 9. června, než odjedou na 
školu v přírodě, popřípadě až do konce června, pak by se 
škola zavřela a firma by měla k dispozici celou školu na 
rekonstrukci a výrazně by se tak zkrátila doba realizace. Je 
tedy možné, že na nový rok by už děti byly v nově opra-
vené škole. Vše se však bude ještě dolaďovat a koncem 
března by mělo být jasněji. Dále vás budu informovat skr-

ze rubriku Starosta informuje a ředitelka školy bude infor-
movat rodiče skrze systém Edookit.

Jako náhradní prostory pro výuku by měly posloužit 
obecní a spolkové budovy. Počítá se s tím, že 2 třídy by 
se přemístily do budovy hasičské zbrojnice, 2 do orlovny 
a jedna třída do prostor obecního úřadu, kde je knihovna. 
Dále pracujeme s variantou, že na fotbalovém hřišti v klu-
bovně by mohlo být zázemí pro školní družinu. O rozlože-
ní tříd a dalších podrobnostech bude rodiče opět informo-
vat ředitelka školy.

Třídění textilu

Ohledně třídění odpadů se vás snažíme informovat pra-
videlně.

Od letošního 1. ledna je povinnost třídit veškeré oble-
čení a boty do speciálních, k tomu určených kontejnerů. 
Obce to věděly dostatečně dopředu a mohly se na to na-
chystat. Naše obec patří k těm, které toto nařízení vnímaly 
a v předstihu se na něj nachystaly. V nedávné době jsme 
pořídili dva další kontejnery na oblečení a rozmístili je po 
obci. Do těchto kontejnerů tedy patří veškerý textil a obuv, 
které již neupotřebíme a chceme se jej zbavit. Textil a obuv 
mají být vkládány suché a ideálně čisté vložené do něja-
kého obalu. Zdali to bude igelitový, textilový či papírový 
pytel, ponecháváme na zvážení každého.

Nutnost vhazovat do kontejnerů suché a čisté oblečení 
je dáno z toho důvodu, aby textil nezačal plesnivět a také 
z hygienických důvodů. Povinnost vhazovat tříděný textil 
v nějakém pytli je zase nutné z toho důvodu, aby šlo s odě-
vy dobře manipulovat a aby v případě, že někdo toto ne-
bude respektovat, nedošlo ke kontaminaci čistého suchého 
oblečení mokrým či špinavým.

Rovněž pro řidiče dodávky převážející textil je mani-
pulace s pytli optimální. Pokud by oblečení nebylo v pyt-
lích, jednak by nakládka trvala příliš dlouho a jednak by se 
oblečení mohlo vysypat na zem a při nepříznivém počasí 
navlhnout.
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Poplatky za svoz odpadů

V prvním čtvrtletí každého roku se vybírají poplatky 
za svoz odpadů. Stává se v poslední době, že si někteří 
spoluobčané stěžují na výši poplatku, chtěli by další sle-
vu apod. Rád bych zde podotkl, že obec má povinnost za-
jistit systém svozu odpadu pro fyzické osoby a zároveň by 
měla vybrat poplatky ve výši, co ji to stojí. Různé obce 
k této problematice přistupují různě, a to zejména v po-
slední době, kdy se rozšířilo třídění odpadů a možné slevy 
za vytříděný odpad. V ideálním případě tedy obec zaplatí 
svozové firmě určitou částku a stejnou částku vybere od 
lidí a je tím pádem na nule. Znamená to, že na svoz odpadů 
nedoplácí a může se věnovat rozvoji obce. Existují však 

obce, kde jsou poplatky za odpady vyšší, nebo nižší. Do-
konce jsou i obce, kde mají svoz odpadů zadarmo.

Jak to tedy je? Proč k tomu dochází? A jak je tomu 
u nás? V některých obcích vydali obecně závaznou vy-
hlášku ohledně výše koeficientu k dani z nemovitostí a vy-
bírají tak násobně více na dani z nemovitých věcí. Fun-
guje to tak, že obce mohou touto vyhláškou zvýšit svůj 
příjem z daně z nemovitostí až na pětinásobek. Ve chvíli, 
kdy obec toto nepopulární opatření vydá, vzbuzuje u lidí 
nevoli a pak se stává, že obecní samospráva hledá, kde 
lidem ulevit a často pak odpouští svým občanům poplatek 
za svoz odpadů. V naší obci jsme k tomuto kroku nikdy 
nepřistoupili a vybírá se zde základní daň z nemovitostí 
daná zákonem.

Proč jsou pak někde vyšší nebo nižší poplatky za svoz 
odpadů? Nebo jsou vyšší či nižší slevy z tohoto poplatku? 
Zde to funguje často tak, že se komunální politici dohod-
nou z nejrůznějších důvodů, že budou vybírat pouze část 
nákladů a zbytek doplatí z obecního. Pokud k tomu dochá-
zí, pak je to na úkor dalšího rozvoje obce. Bohužel takto 
funguje většina obcí a měst a neví si s tím rady.

V naší obci funguje od roku 2015 systém svozu separo-
vaného odpadu od domu a daří se nám držet od této doby 
náklady na uzdě. Již v roce 2013 byl základní poplatek za 
svoz odpadů v naší obci stanoven na 600 Kč/občan. Od 
roku 2016 většina našich občanů získala maximální mož-
nou slevu a platila 360 Kč/občan. To vše bez toho, aby 
obec na odpady doplácela. Ještě v roce 2025 většina z vás 
platí za svoz méně než 600 Kč/občan. Celkové náklady 
obce na svoz odpadů byly v roce 2014 více než 670 tis. Kč. 
V roce 2025 díky třídění odpadů platíme za svoz podob-
nou částku. Vše je nastaveno tak, že obec za svoz odpadů 
nedoplácí. Stává se mi, že mi volají starostové z podobně 
velkých obcí, že platí za svoz dvojnásobné částky (1,3-
1,5 mil. Kč) a obec to musí dotovat ze svého. Pro ty z vás, 
kteří připomínkují výši poplatku za svoz odpadu, bych do-
poručil porovnat výši příjmů v roce 2013 a 2025. Případně 
kolik stálo pečivo, mléko, máslo apod. před 12 lety a dnes. 
Vše je prakticky dvakrát dražší a v naší obci většina platí 
méně za odpady než v roce 2013.

Dotace

Každým rokem je jaro ve znamení dotací. Jednak míst-
ní spolky a organizace žádají obec o dotace a jednak my 
podáváme žádosti o dotace k Jihomoravskému kraji či na 
státní organizace. V letošním roce jsme podali žádost o do-
taci k Jihomoravskému kraji na obnovu dětského hřiště 
Pod Chaloupkama. Dřevěné prvky zde postupně uhnívají 
a každoročně vynakládáme větší peníze a úsilí do zajiště-
ní bezpečného provozu hřiště. V žádosti jsme požadovali 
kompletní obnovu hřiště v ceně 519 tis. Kč. Z toho dotace 
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měla činit 259 000 Kč. I když jsme z našeho pohledu zís-
kali maximální počet bodů, úspěšní jsme nebyli. Obecně 
byly podpořeny obce malé a z vyloučených lokalit, které 
oproti nám měly plusové body za velikost (malost) obce 
a příslušnost k vyloučené lokalitě. I přesto jsme se roz-
hodli, že obnovu hřiště zrealizujeme ryze z vlastních pro-
středků.

Další z žádostí o dotace k Jihomoravskému kraji je žá-
dost na dovybavení výjezdové jednotky hasičů. O tuto do-
taci žádáme prakticky každoročně a zpravidla jsme v ní 
úspěšní. Letos žádáme bezmála o 70 tis. Kč na věcné vy-
bavení pro výjezdovou jednotku.

Další žádost, kterou v těchto dnech finalizujeme, je žá-
dost o dotaci k Ministerstvu pro místní rozvoj na rekon-
strukci školy. Zde vychází žádost o dotaci více než 17 mil. 
Kč. Také zde mají přednostní body malé obce a obce z vy-
loučených lokalit ČR. Uvidíme tedy, kolik se zde sejde 
žádostí a kolik nakonec bude rozděleno peněz. Získání 
těchto peněz by nám velmi pomohlo s realizací dalších 
projektů, které v obci plánujeme.

Poslední žádostí o dotaci, kterou chystáme, je žádost 
o individuální dotaci k Jihomoravskému kraji také na re-
konstrukci budovy základní školy, a to ve výši 5,1 mil. Kč.

Radosti starosty

Ač jsme ubrblaný národ a rádi všechno kritizujeme, tak 
se máme velice dobře. V poslední době mně udělalo něko-
lik věcí velkou radost. Opět to byly ostatky, kde výborně 
zafungovaly spolky a ve spolupráci se školou uspořáda-
ly výbornou sešlost celé dědiny při dobrém jídle, hudbě 
a tanci. Patří jim za to velké díky.

Další radost jsem měl, když mi syn ze školky vyprávěl, 
jak se ve školce zaměřují na veškeré lidové zvyky a tra-
dice. Zejména mě zaujalo to, že paní učitelky vysvětlu-
jí dětem, že existuje nějaký půst, že si něco můžeme či 
máme odříct a vychovávají tak v dětech určitou vůli, která 
se dnes v konzumní době moc nenosí.

Když jsem pak jednu sobotu šel na sběrný dvůr a potkal 
hasiče, kteří rozřezávali železný mostek, další pak káceli 
u hasičky stromy, měl jsem také radost.

Je mezi námi neustále dost lidí, kteří se umí pro druhé 
obětovat, umí přidat ruku k dílu. Na ostatcích je to o tom, 
že někdo musí nacvičit s dětmi tance a zpěvy. U zabíjač-
ky někdo musí stát u kotlin, další bourají prase, pak jsou 
neviditelná děvčata v kuchyni, která vše pečou, chystají, 
roznášejí, další pomáhají s úklidem, lidé, kteří se oblečou 
do masky do průvodu, nebo jen zajišťují nákup všeho po-
třebného apod. Všem patří velké díky.

Antonín Vymazal
starosta obce

Umělá inteligence

Školení starostů, místostarostů a administrativních 
pracovnic regionu Cezava: Umělá inteligence jako ná-
stroj moderní správy obcí

V průběhu čtyř čtvrtečních setkání v únoru a březnu pro-
běhlo na obecním úřadě v Moutnicích školení zaměřené 
na využití umělé inteligence (AI) ve správě obcí a regio-
nálním rozvoji. Účastníky byli starostové, místostarostové 
a administrativní pracovnice obcí regionu Cezava, kteří se 
seznámili s praktickými možnostmi využití AI ve veřejné 
správě.

Moderní technologie pro efektivnější správu obcí.
Umělá inteligence již není jen doménou velkých firem 

či výzkumných institucí, ale stále častěji nachází uplatnění 
i v samosprávě. Cílem školení bylo představit praktické 
nástroje a způsoby, jak AI může zjednodušit administra-
tivu, zlepšit komunikaci s občany a podpořit rozvoj obcí.

Témata školení
Každé setkání mělo specifický obsah, zaměřený na růz-

né aspekty AI v obecní správě.

tento článek byl generován umělou inteligenci
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Zpráva o bezpečnostní situaci 
v obci Moutnice za rok 2024

V rámci celého teritoria Obvodního oddělení Policie 
ČR Židlochovice došlo oproti roku 2023 k nárustu počtu 
spáchaných trestných činů o 37, současně došlo poklesu 
objasněnosti trestné činnosti o 11,88 %.

Dle zprávy Policie ČR, obvodní oddělení Židlochovice 
bylo v Moutnicích v roce 2024 šetřeno 16 trestných činů, 
z toho u deseti byl zjištěn pachatel. Jedná se o krádeže věcí 
z vozidel a součástek vozidel – 3 případy, krádeže vlou-
páním do rodinných domů – 1 případ, krádeže prosté –  
1 případ, podvodné jednání – 2 případy, řízení vozidla pod 
vlivem návykové látky (alkohol, drogy) – 2 případy, po-
škození cizí věci – 1 případ, výtržnictví – 2 případy, ma-
ření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání – 2 případy, 
ostatní trestná činnost – 2 případy (jedná se o nebezpečné 
vyhrožování a zastřelení Káněte lesního).

Dále bylo v loňském roce v obci šetřeno 44 přestup-
ků, kdy u 37 přestupků byl zjištěn pachatel. Jednalo se 
přestupky proti majetku – 6 případů, řízení vozidla pod 
vlivem návykové látky (alkohol, drogy) – 5 případů, pře-
stupky proti občanskému soužití – 1 případ, přestupky 
v dopravě – celkem 32 případů.

V obci Moutnice bylo také provedeno 10 šetření, kte-
rá se týkala součinnosti s ostatními složkami Policie ČR, 
zpráv pro soudy a dalších státních organizací.

Iva Kohoutková

Statistické údaje za rok 2024

V roce 2024 se narodili:
Doláková Amélie, Hrdličková Viola, Chrástková Natálie, 
Kašperan Viktoria, Kelblová Gabriela, Slabinová Tereza, 
Tandler Erik, Vymazalová Anežka

V roce 2024 zemřeli:
Blažková Libuše, Gracl Ladislav, Ostrovská Eva, 
Štěpánová Ema, Urbanová Jana

Významná výročí v roce 2024:
93 let oslavila: Svobodová Jiřina
91 let oslavily: Albrechtová Jenovefa
90 let oslavila: Losová Marie
89 let oslavily: Čermáková Marie, Springinsfeldová Marie, 
Stejskalová Hedvika

88 let oslavili:
Konečný Milan, Langášková Marie, Malínková Marie, 
Pokorný Oldřich, Wetterová Jiřinka, Žák Rostislav

87 let oslavila: Fibichová Anna

86 let oslavili: Lízal Jan, Lízalová Ludmila, Žáková Júlia

85 let oslavili: Bednářová Klára, čermák Jiří, Haman 
František, Hložková Anna, Janoušková Ludmila, Kaňová 
Ludmila, Konečný Josef, Kubiesa Vladislav, Nekvapil 
Václav, Svobodová Marie

5 nejčastějších ženských jmen v Moutnicích:
Marie 35x, Jana 33x, Ludmila 18x, Anna a Lenka 16x, Eva 
12x

5 nejčastějších ženských příjmení v Moutnicích:
Husáková 22x, Žáčková 17x, Čermáková 14x, Janoušková 

11x, Dohnálková 10x

5 nejčastějších mužských jmen v Moutnicích:
Petr 40x, Jan 38x, Pavel 34x, František 26x, Tomáš 23x

5 nejčastějších mužských 
příjmení v Moutnicích:
Žáček 18x, Husák a Janou-
šek 16x, Springinsfeld 14x, 
Dohnálek 12x, Vymazal 11x

Zpracovala:
Iva Kohoutková

Celkový počet obyvatel k 31. 12. 2024 1 138
Počet přistěhovaných v roce 2024 23
Počet odstěhovaných v roce 2024 27
Počet narozených dětí v roce 2024 8
Počet úmrtí v roce 2024 5
Věkový průměr obyvatel v obci 42 let
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Jako obvykle v tomto zimním období, i tentokrát nade-
šel čas našich moutnických ostatků, které letos připadly 
na sobotu 1. března. Naše moutnické ostatky byly, jak se 
už u nás stává tradicí, společnou akcí všech moutnických 
spolků, organizací a dětí ze základní a mateřské školy, sa-
mozřejmě pod záštitou obce.

V posledních letech se na tyto moutnické ostatky ve 
formátu obecní zabíjačky, průvodu maškar obcí, posezení 
v orlovně a vystoupení našich dětí se všemi spoluobčany 
moc těšíme.

Přesně v 8.00 ráno „přifrčel“ svým autem z Těšan maji-
tel řeznictví pan Spurný a přivezl po dvou půlkách zabité-
ho čuníka plus sádlo na škvarky, aby jich bylo více v kot-
li. Hlavním řezníkem byl opět jako již tradičně pan Jiří 
Janoušek, který se spolu se svými spolupracovníky hned 
pustil do práce při porcování a bourání zabíjačkového ču-
níka. V jednom kotli se vařilo maso, jak se říká „vařené“, 
ve druhém kotli, který se o chvíli později pěkně zaplnil 
nakrájenými škvarky, se vyškvářelo. Naši spoluobčané tak 
měli k dispozici jak vařené maso, tak výbornou polévku 
a krásně křupavé škvarky.

Mezitím vyšel ze hřiště za doprovodu harmonikáře prů-
vod masek a vydal se na pochod vesnicí. Cestou se maso-
pustní průvod zastavil také na kontrolu a ochutnávku za-
bíjačky u orlovny a pokračoval dál. Později se k průvodu 
přidaly děti a jejich paní učitelky, které také v maskách 
doprovázely svoje žáky. Musím podotknout, že děti a paní 
učitelky nastrojené v dobových kostýmech a maskách do-
dávají tomuto ostatkovému průvodu ten správný „šmrnc“!

Po dvanácté hodině začínají naši spoluobčané přinášet 
do orlovny další pochutiny pro mlsné jazýčky – buchty, 

koblihy, Boží milosti, koláče, pomazánky a další dobro-
ty. Ale to již zabíjačka na ulici pomalu končí, z kotle se 
vydělávají krásné křupavé škvarečky, slévá se sádlo a po-
zornost se přemisťuje na naše nejmenší, kteří s průvodem 
přicházejí do orlovny a chtějí se prezentovat svým připra-
veným programem. 

Naše hodné maminky, manželky a kuchařky připravu-
jí na talíře a tácky ty nejskvělejší pochutiny, které spolu-
občané přinesli do orlovny, případně věnovali do vozíku 
maskám v průvodu, a také samozřejmě dobroty ze zabíjač-
ky. No a když k tomu vinaři nalili svá skvělá vína, hudbou 
doprovodila odpoledne a večer cimbálová muzika Dona-
va, nemělo to prostě vůbec chybu.

Chtěl bych touto cestou moc a moc poděkovat všem 
spoluobčanům, kteří přinesli do orlovny nebo přidávali 
do košů v průvodu různé pochutiny, které děvčata s lás-
kou připravovala na talíře a tácy. Dále velké poděkování 
obci za čuníka, kulturní komisi a všem, kdo se podíleli, 
za starost a přípravu této akce. Dále pořadatelé děkují za 
všechny finanční dary do kasiček, poděkování také panu 
Jiřímu Janouškovi a všem jeho pomocníkům, děvčatům za 
obsluhu, výčepním za točení piva a limonády. Dětem a pa-
ním učitelkám za nádherné vystoupení a maskám za krás-
ný doprovod. Můžeme již s jistotou říci, že tento společný 
formát ostatků si pěkně „sedl“ a je přínosem pro kulturu 
naší vesnice.

A teď se už pomaloučku ztišíme, protože přichází Pope-
leční středa, postní období a s ním čtyřicetidenní příprava 
na Velikonoce. Nyní po ostatkovém veselí nastává doba 
usebrání a pokoje.

Robert Ostrovský

OSTATKY SE ZABÍJAČKOU A POSEZENÍM
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HISTORIE

Ze starých kronik – rok 1961

Poznámka předem: opisováno doslovně ze staré kroniky, 
text odpovídá dobovému pravopisu. Případné chyby nejsou 
chybami současného kronikáře.

Povětrnostní podmínky byly letošího roku zvláště příz-
nivé které se vyznačovaly časným příchodem jara již v dru-
hé polovině února se na polích jednotného zemědělského 
družstva tak že do Josefa bylo všechno jarní obilí zaseté 
a ne jak říká pranostika týden před Josefem a týden po něm 
ale vždy podle počasí jak to vyžaduje situace. Po zrušení 
strojní stanice nám zde zbyl její agronom který v družstvě 
zastával funkci mechanizátora byl to člověk mladý velice 
šikovný a pro svoje funkce měl i patřičné vzdělání a po-
cházel od někud od Třebíče. Družstvo se připravovalo na 
příjezd zemědělské delegace ze zemědělského svazu kteří 
jevili o vše…

Do tohoto místa byla kronika psána na linkovaném papíře. 
Zde vloženy dva archy nelinkované v záhlaví opatřené nad-
pisem velkým tiskacím písmem provedeným v červené barvě:

17. VIII. 1961

NA PAMĚŤ NÁVSTĚVY SOVĚTSKÉ DELEGACE

Pod tím dosti nečitelný text psaný v azbuce a dole asi 10 
podpisů v azbuce. Za vlepeným archem o delegaci pokračuje 
text místního kronikáře opět na linkovaném papíře.

Zvláště se zajímaly o strojový park a o obdělání půdy 
a její kultivaci prohlédly všechny oběkty Jednotného ze-
mědělského družstva a soukromé domy některých druž-
stevníků s veškerou prohlídkou byli nesmírně spokojeni 
a jen litovaly že se v Moutnicích zdržely jen tak krátkou 
dobu, večer byla na počest sovětské delegace uspořádána 
slavnostní večeře po večeři odjela delegace na noc do Brna 
kde byla ubytovány. Tiskem rozhlasem i televizí se rozleh-
la správa do všech koutů naší republiky a celého světa že 
v sovětském svazu byla vypuštěna první kosmická raketa 
„Vostok 1“ s člověkem do vesmíru bylo to 12. dubna 1961 
a prvním kosmonautem světa byl sovětský důstojník Jurij 
Gagarin obletěl zeměkouli jedenkrát délka letu byla 41,4 
tisíc km doba letu trvala jednu hodinu čtyřicet osm mi-
nut to bylo slávy a radosti o první průzkum člověka ve 
vesmíru a o čtyři měsíce později vzlétl do vesmíru druhý 
sovětský kosmonaut dne 6. září/přeškrtnuto/ opraveno na 
srpna 1961. G. S. Titov obletěl zeměkouli 17x na raketě 
„Vostok 2“ obá sovětští kosmonauti šťastně přistáli na své 

půdě. Kde je očekávaly zástupy lidí a zároveň je přijel při-
vítat předseda rady ministrů Nikita Sergejevič Chruščov. 
Po tomto slavném vítězství ve vesmíru se nesmělo zapo-
mět na naši práci kterou máme každý ve svém povolání.

Všechno se točí jen kolem zemědělství v celém národě, 
zúrodňují se zamokřená pole, louky i neproduktivní past-
viny a za velké podpory státu se toto zúrodňování provádí 
postupně v republice. Taky v naší obci a naše Jednotné ze-
mědělské družstvo odvodňuje pozemky na které se dřívější 
soukromní držitelé těchto zamokřených pozemků nemohli 
nikdy dohodnout letošiho roku se začalo již stouto prací 
a postupně během několika roků bude meliorován celý ka-
tastr. Doposud co hospodaří jednotné zemědělské družstvo 
nebylo špatné úrody v žádném produktě výnosy obilovin 
rok od roku stoupají nato bylo družstvo nuceno postavit 
si nové obilni skladiště stavba to byla náročná vyžádala si 
mnoho práce a úsilí od svých pracovníků kteří bez veške-
ré mechanizace takřka jen s holýma rukama vybudovaly 
toto obilni silo které je chloubou celého družstva tak též 
se vybudovala nová mostní váha hned vedle sypky ta že 
výsledky letoších žní se již ukládaly do nového skladiště.

Jak již to tak mezi lidmi bývá každý má rád jen to svoje 
a družstevní by nejraději v klíně roznesly taky jednou se 
provedla taková záchytná akce. A u některých družstevnic 
bylo nalezeno i větší množství šrotu byli to ženy hlavně 
z živočišné výroby dohra byla před trestní komisí národ-
ního výboru. Koně které nepřirostli k srdci zodpovědným 
funkcionářům byly společně ustájeny v adaptovaných sto-
dolách Jana a Emanuela Čermákových.

Postup socializace vesnice
Poměr ze soukromého zemědělství do zemědělství soci-

alistického se tak nejistě vyvíjel lidé si nemohli naviknout 
zvláště ty první léta se to projevovalo tím že pracovníci 
po opuštění pracoviště si vždycky musely něco vzít domů 
ale při domluvě s představenými vždy měl každý na ja-
zyku že do družstva tolik dal a že nesmí si vzít ani hrstku 
toho neb onoho kde pracoval, ale po domluvě a řádném 
vysvětlení jistým funkcionářem se toto okrádání pomalu 
vymítilo z řad družstevníků a kde nepomohla domluva tam 
se zakročilo přísnějším způsobem až každý od tohoto ne-
řádu upustil a každý jde ze svého pracoviště tak jak na něj 
přišel. U zakládání Jednotného zemědělského družstva stál 
tehdejší předseda M. N. V. Václav Lízal a stojí nimi stále 
v čele jako předseda Jednotného zemědělského družstva 
jeho radou a pohotovým zákrokem v naší obci jde družstvo 
stále ku předu jeho zásluhou se udržuje stále dobrá pracov-
ní morálka i pracovní jednotka. Členská základna se kaž-
dým rokem vždy o nějakého člena rozšiřuje. Hospodářsko 
technická úprava půdy se provedla hony od 25-30 ha se 
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rozdělili tak že se výborně prováděly veškeré práce a v bu-
doucnu se předpokládají hony zdvojnásobit.

Vzrůst sociálního zařízení v obci: Po zakoupení budovy 
bývalé Rozářínské sokolovny místním národním výborem 
a po její přestavbě bude ve stávají budově mateřská škola 
a kanceláře M. N. V. do posud byla vždy jen v době prázd-
nin ve třídě národní školy. M. N. V. zavedl vývařovnu pro 
důchodce v místním hostinci U Čermáků. Družstevní prá-
delna ještě dosud nebyla v naší obci zřízena. Jednotné ze-
medělské družstvo jde stále kupředu za vyšími výnosy se 
kterými není ještě spokojeno a chce v budoucnu dokázat 
ještě vyších výsledků společné práce.

Ze staré kroniky přepsala
Miluše Janoušková, kronikářka

Lidové pranostiky
 
Duben
Studený a mokrý duben plní sklepy a sudy.
Prší-li na svatého Vojtěcha, neurodí se ovoce – 23. dubna
Na svatého Marka saž oharka – 25. dubna

Květen
Roj, který se v máji rojí, za plný vůz sena stojí; ale o sva-
tém Jáně ani za vodu džbáně.

Pankrác, Servác, Bonifác pro sadaře jsou zlí chlapci
12 – 14. května
Svatá Žofie políčka často zalije – 15. května

Červen
Netřeba v červnu o déšť prositi, přijde, jak se začne 
kositi.
Medardova kápě, čtyřicet dní kape. – 8. června
Na svatého Jána otvírá se k létu brána. – 24. června

Zapsala Miluše Janoušková
kronikářka

KULTURA

Venku nám již svítí jarní sluníčko, ale ráda bych vzpo-
mněla na krásné akce s kulturní komisí, které proběhly již 
před Vánocemi. První z nich je lampionový průvod se sva-
tou Lucií a druhá rozsvěcení vánočního stromu.

Lampionový průvod

Začátek našeho světelného průvodu byl u budovy OÚ 
Moutnice. Seznámili jsme se s atributy svaté Lucie a pově-
děli jsme si, proč nosila na hlavě věnec se svícemi. Lucie 
pocházela z bohaté rodiny, ale odmítla se vdát za šlechti-
ce a tajně se nechala pokřtít. Velmi pomáhala křesťanům. 
V její době byli křesťané pronásledovaní, někteří pobývali 
v úkrytech a na tajných místech. Ona jim v koších při-
nášela pod rouškou noci jídlo. Aby viděla dobře na cestu 
a měla přitom volné ruce pro nesení košů, upevnila si svíce 
na věnec, který si dala kolem hlavy. Svatá Lucie je vždy 
spojována se světlem. Proto i my, děti, rodiče, kamarádi 
jsme měli krásné a rozličné lampiony, se kterými jsme do-
provodili svatou Lucii až před kabiny na fotbalovém hřišti. 
Tam už na nás čekalo chutné a teplé občerstvení a táborák. 

Děti svatá Lucie obdarovala jablíčky a symbolicky i svíč-
kou. Tato akce je vždy příjemné setkání před vánočními 
svátky a já doufám, že se tento rok 15. 12. 2025 zase po-
tkáme.

Rozsvěcení vánočního stromu

Krok před Vánoci, na konci adventu, je čas rozsvítit 
obecní vánoční strom. Začalo se v kostele svatého Jil-
jí, kde si děti základní a mateřské školy připravily svoje 
vánoční pásmo. Bylo krásné vidět, jak kostel praskal ve 
švech a všichni jsme bedlivě sledovali výkony dětí. Po 
tomto krásném kulturním zážitku, který nás pohladil po 
duši, jsme se přesunuli do prostoru u hasičské zbrojnice. 
Tam už čekaly připravené stánky vánočního jarmarku. Ale 
hezky popořadě. Nejprve to důležité, za doprovodu zpě-
vu dětí ze základní a mateřské školy jsme rozsvítili vy-
zdobený vánoční strom. Krásně svítil celý vzrostlý strom 
i oči všech dětí. A teď už byl čas na naše drobné nákupy, 
sousedské povídání a příjemné setkávání. Na stánku školy 
a školky bylo možnost zakoupit výrobky dětí, občerstvit se 

Požehnané Velikonoce a opravdovou radost z Kristova 
Vzkříšení i z nového jara,

přeje všem
kronikářka, Miluše Janoušková
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mohlo vynikajícím svařákem či mňamózními topinkami 
a klidně i sladkou tečkou na závěr. Pro doplnění pestrosti 
na jednom stánku bylo možno zakoupit výrobky klientů 
z Diakonie Betlém Klobouky u Brna. Sešlo se nás opravdu 
hodně a tržba z nákupů putovala na charitativní cíl.

Takže moc děkujeme.
A teď už zvesela do jarních akcí a aktivit. Obecní vý-

let, tentokrát směr Jaroměřice nad Rokytnou, se zastávkou 
v Třebíči, se již blíží. Tak na brzkou shledanou

Za tým kulturní komise
Lenka Dohnálková

Divadelní představení

V lednu se v orlovně konala dvě divadelní představení. 
V neděli 19. ledna to byla pohádka O bojácném Florián-
kovi, se kterou k nám přijel divadelní soubor Bezkamen. 
A další neděli k nám zavítal divadelní spolek Mutěnice 
s veselohrou U dvou ťopek. Obě představení byla moc 
pěkná, divácká účast tentokrát dost vysoká, tak snad se 
všichni dobře bavili a byli spokojení.

Katka Springinsfeldová
kulturní komise

A ještě jedno divadlo

V neděli 9. března jsme v orlovně přivítali Tylovo 
divadlo Újezd u Brna s komedií Obecně prospěšná stra-
šidla. Při představení jsme se opravdu pobavili, ale také 
zamysleli, protože vtipnou formou pojednává o aktuál-
ních problémech dnešní doby – pokrytectví, hamižnosti, 
snaze přemoci druhé hrubou silou…

Kromě skvělých hereckých výkonů musíme ocenit hu-
dební doprovod složený z písní Jaroslava Ježka z reperto-
áru Osvobozeného divadla, který hru krásně doplňoval.

Díky všem, kdo pomohli po skončení představení 
s úklidem židlí; vím, že to píšu pokaždé a možná si 
myslíte, že je to už trochu klišé, ale je to pro nás opravdu 
velká pomoc!

Katka Springinsfeldová
kulturní komise

| ZPRÁVY Z OBCE |
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„Úspěch dne je v jeho ránu, úspěch roku…“

1. _ _ _ _ _
2. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
3. _ _ _ _
4. _ _ _ _ _ _
5. _ _ _ _ _ _ _ _
6. _ _ _ _ _ _ _ _
7. _ _ _ _ _ _ _ _ _
8. _ _ _ _ _
9. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
10. _ _ _ _
11. _ _ _   _ _ _ _ _ _ _ _

1. Jak se jmenuje strom, který má typicky laločnaté listy 
a na podzim se zbarvuje do červena?
2. Jaký strom je hlavní potravou koal?
3. Která rostlina je typická pro vřesoviště a kvete na pod-
zim fialovými květy?
4. Jaká květina, která se často vyskytuje v zahradách, má 
latinský název Dahlia?
5. Jaká léčivá rostlina se často využívá na posílení imuni-
ty a má růžové květy?
6. Jaká bylina, známá svými uklidňujícími účinky, se 
často používá ve formě čaje?
7. Ze kterého stromu pocházejí plody, z nichž se lisuje 
známý zdravý olej?
8. Jaký jehličnatý strom je tradičně používán jako vánoč-
ní stromek?
9. Jaká květina je známá svou výraznou vůní a často se 
pěstuje k odpuzování hmyzu?
10. Jaká květina je symbolem lásky a romantiky?
11. Jak se jmenuje houba, která roste na kmenech stromů 
a v asijské kuchyni se často používá do polévek?

Počáteční písmenka naší tajenky vám dopoví čínské pří-
sloví.

KNIHOVNA

Informace z místní knihovny

Jižní Morava čte
Na podzim jsme vás informovali o zapojení naší knihov-

ny do devátého ročníku projektu Jižní Morava čte, jehož 
téma Hudba mého srdce odkazoval na vše, co je našemu 
srdci blízké. V rámci projektu se místní děti zapojily do 
literárně-výtvarné soutěže, psaly povídky, pohádky, bás-
ničky a kreslily to, co rozezní tón jejich srdce. V lednu 
byly vybrány nejlepší práce, které postoupily do krajského 
kola. Z naší obce v kategorii próza uspěla práce Natálie 
Lengálové, která se umístila v krajském kole na 3. místě, 
v kategorii poezie uspěl Tadeáš Váňa a v kategorii výtvar-
né zaujal výtvor dětí z prvního ročníku, za nímž stáli Stella 
Al Kenany, Babeta Drdová, Mikuláš Hradečný a Viktorie 
Kynclová. Avšak nejen vítězové, nýbrž všechny zúčastně-
né děti dostaly diplomy a ceny.

V sobotu 15. března byly vybrané děti pozvány na slav-
nostní vyhlášení do Hvězdárny a planetária v Brně. O půl 
deváté se otevřely dveře planetária, kde všechny postupu-
jící děti dostaly ceny a poté se přesunuly do digitária, kde 
proběhla ceremonie a následné promítání pohádky.

V letošním roce nás čeká už desátý ročník a již teď vám 
mohu prozradit, že to bude pořádné dobrodružství.

Kateřina Flajšingerová

Óda na fotbal

Tadeáš Váňa

Jedna brána,
druhá brána,

kluci, balón rozhodčí,
ten, kdo trénink neodbývá,

skvělý zápas zaručí!

Je to jako písnička,
i když je to honička.

Pomalu a potom rychle,
balón není žádná krychle!

Přihrávka a dobře miř,
do brány ať letí míč.
Gól, hurá, už je tu!

Škoda. Ne! Byl z ofsajdu.

My to ale nevzdáme,
6:0 jim nandáme!
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Malování

Miluju malování a kreslení. Vždycky, když přijdu ze 
školy domů, vezmu pastelky, tužku, ořezávátko, gumu 
a začnu kreslit. Kreslím různé postavy nebo podle sebe. 
Moc se mi líbí se barvy pastelek. Červená, modrá, bílá, 
fialová a oranžová. Už se těším, až začnu kreslit, ale ne 
vždy se to napoprvé povede.

Taky moc ráda tvořím. Vytvořím si třeba řetěz z papíru, 
čerta, betlém s postavičkami.

Přesně za 24 dní budou Vánoce. Moc se na Vánoce tě-
ším, protože to tvořím nejvíc, abychom měli krásně vy-
zdobený dům. Na půdě jsem v krabici našla starý papírový 
betlém. Byl celý potrhaný, barvy měl vybledlé, celý byl 
zaprášený. Jen postavička Ježíška byla jako nová. Moc se 
mi líbil. Snesla jsem krabici z půdy a šla ji ukázat mamin-
ce.

„Kdes ho našla? To byl můj nejoblíbenější betlém, když 
jsem byla malá. Škoda, že je tak zničený. Musíme ho už 
vyhodit.“

V ten moment jsem dostala nápad.
Odnesla jsem tajně krabici do pokoje a každý den jsem 

opravovala jednu postavičku. Musela jsem každý den 
opravit jednu postavičku, protože jich bylo přesně 24. To-
lik, kolik dnů bylo do Vánoc.

První, co jsem opravila byl chlév, ve kterém se Ježíšek 
narodil. Dala jsem mu tam slámu, ta do chléva patří. Taky 
jesličky, aby měl kde ležet a ovčí kůži, aby mu nebyla 
zima.

2. 12. jsem opravila jeho maminku Marii. Vybarvi-
la jsem jí šaty svou nejoblíbenější barvou – diamantově 
modrou.

3. 12. přišel na řadu tatínek Josef.
Na sv. Barboru jsem dala do chléva novou postavičku 

oslíka.
Tak jsem to dělala každý den a vždy jsem schovala bet-

lém pod svou postel. Mělo to být přece překvapení.
24. prosince, když maminka vařila štědrovečerní večeři, 

jsem betlém tajně postavila pod stromeček.
Po večeři zazvonil zvoneček. To bylo znamení, aby-

chom šli společně s tátou, mámou a mým bráškou ke stro-
mečku. Byla jsem plná očekávání. Ani ne z toho, jestli mi 
něco Ježíšek naloží, ale co řekne maminka, až uvidí svůj 
starý-nový betlém.

Nevím, jestli zářil víc stromeček nebo maminka anebo 
já.

Tolik radosti. Byly to ty nejkrásnější Vánoce.
Od té doby, každý rok máme maminčin opravený bet-

lém pod stromečkem a každý rok mu přibyde nová posta-
vička, kterou vyrobím já, ale i můj bráška.

MATEŘSKÁ ŠKOLA

Zimní období v mateřské škole

Bohužel letošní zima byla na sněhovou nadílku skoupá. 
I když jsme se snažili s dětmi sněhovou královnu přivolat, 
moc se nám to nedařilo. No a tak nám nezbylo nic jiného, 
než vyměnit sněhové koule za papírové a místo opravdo-
vých lyží nazout lyže z papírových krabic a jezdit po ko-
berci.

Děti ze třídy Krtečků se brodily sněhovými závějemi při 
dramatizaci pohádky O dvanácti měsíčkách. Povídaly si 
o zdraví a lidském těle, velmi je překvapilo, že pánev v na-
šem těle se vůbec nepodobá pánvičce, na které maminka 

smaží palačinky. A i bez sněhu si vyzkoušely spoustu zim-
ních sportů. I ve třídě Berušek jsme se snažili přemluvit 
paní zimu, aby se u nás zastavila na delší dobu, ale ani 
ledové obrazy na naší zahradě, ani její vyobrazení u na-
šich dveří jí nepřesvědčilo. Neměli jsme však moc času 
na smutnění, zabavili jsme se při prozkoumávání vesmíru, 
lidského těla, přípravách na masopust, nebo třeba bádáním 
nad tím, jaké povolání je to naše vysněné. V masopustním 
týdnu vládla v obou třídách nedočkavost – kdy že bude ten 
karneval… Každý se těšil na svou masku. A nakonec jsme 
se všichni dočkali, to bylo pohádkových a filmových by-
tostí! Všechny jsme si prohlédli a pořádně si zatancovali.
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V únoru jsme vyrazili na zajímavý výlet do Sonnento-
ru v Čejkovicích. Děti se hravou formou ponořily do tajů 
výroby čajů a koření. Celým programem nás provázeli Ra-
rášci Rozárka, Levandulín a Vavřinec a také zvířátka far-
my jako pes Azor nebo slepice Zora. Děti čekalo i maňás-
kové divadlo, interaktivní prohlídka a ochutnávka čajů. Na 
závěr si děti mohly vyrobit originální čajovou směs.

Revize RVP PV a nová kompetence

Jak už všichni víme, digitální technologie mají v dneš-
ním světě pevné místo. Nemá cenu držet je pod zámkem, 
a tak chceme dětem ukázat, jak s nimi rozumně pracovat.

V novém RVP PV, podle kterého se budeme muset po-
vinně řídit od září 2026, došlo k několika změnám a jed-
nou z nich je nová kompetence, kterou bychom měli u dětí 
rozvíjet, a to právě kompetence digitální. Výsledkem uče-
ní by tedy mělo být, že dítě umí využívat digitální techno-
logie k badatelským činnostem a poznávání světa kolem 
nás. Dále bychom děti měli vést k tomu, aby uměly rozlišit 
rizika používání digitálních technologií.

S digitálními technologiemi rozvíjíme matematickou 
gramotnost, algoritmické myšlení, paměť, pozornost nebo 
třeba grafomotoriku. Dále také rozšiřuje obzory, protože 
umožňuje vyhledat si obrázky a informace o čemkoli, co 
děti aktuálně zajímá – od dinosaurů po kosmické lodě.

A jak pracujeme s digitálními technologiemi  
v mateřské škole už nyní

• Pomocí Beebota děti rozvíjejí své prostorové pově-
domí tím, že si musí představit nejlepší cestu, aby inter-
aktivní robot dojel do požadovaného bodu. Používáme ho 
např. při seznamování s různými zvířaty, písmeny. S jeho 
pomocí děti pochopí algoritmy a mohou si vymyslet a vy-
zkoušet jednoduché programy.

• S Albi tužkou děti vyhledávají informace v různých 
tematických knihách.

• Na Interaktivní tabuli si děti kreslí nebo pracují na pra-
covních listech.

• Mluvící skřipce nám slouží k nahrávání zadání, zvuků, 
vzkazů.

• S tabletem si dětí natáčí různé scénky a dramatizace 
nebo si dokáží změřit, jak dlouho vydrží stát na jedné noze.

• Letošní největší objev je digitální mikroskop, který dě-
tem umožňuje zkoumat z blíz-
ka různé předměty, materiály, 
přírodniny.

Kolektiv MŠ

| ŠKOLSTVÍ |
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Zimní období v základní škole
pomalu končí

Nový rok v základní škole byl zahájen ve znamení 
přípravy na vysvědčení – zkoušení, opakování, projekty 
žáků. Učitelé si udělali čas na vzájemné konzultace a nás-
lechy v hodinách, kterými si společně předáváme nápady 
a praktické zkušenosti. Zaměřili jsme se zejména na začí-
nající učitele, dokud nás nezarazila nemocnost. Únorový 
čas byl časem odreagování v době prázdnin a hned po ná-
vratu jsme se opět pustili do připrav masopustu. V březnu 
byl pro zaměstnance zahájen kurz Využití AI ve školním 
prostředí. Také učitelé se musí vzdělávat, aby „stíhali“ 
tempo dnešní digitální doby.

Pátá třída je letos nepočetná, ale plná šikovných žáků. 
O svých projektech vám napíší sami. Některá děvčata se 
připravují na přijímací zkoušky na víceletá gymnázia. 
S těmito probíhá příprava, kterou vedou paní učitelky Em-
merová a Kalasová.

Do školy docházejí také děti z mateřské školy do stimu-
lačních skupinek. Jedná se o přípravu rodičů a dětí k po-
třebným dovednostem před nástupem do 1. třídy. Skupinek 
se často účastní i učitelé základní školy. Chtěli jsme rodi-
čům základní školu představit tak, jak v ní probíhá každý 
den pedagogická práce, proto jsme naplánovali Den ote-
vřených dveří. Na této dopolední akci se vystřídalo asi 22 
rodičů.

Na celoškolních setkáních se s žáky často řeší plán při-
pravovaných aktivit. Škola se věnuje rozvoji všestranných 
kompetencí, nabízí tedy dětem možnost aktivit z různých 
vzdělávacích oblastí. V dalších zprávách se dočtete o pest-
ré nabídce výuky. Do škol také zamíří dobrovolníci ze Dne 
pro školu – v březnu to bude dobrovolník, který se věnuje 
tvorbě webů, natáčení videí a finanční gramotnosti.

V březnu jsme se také pustili do vyklízení prostor půdy, 
sklepa a postupně i dalších školních míst. Je již jisté, že 
se v červnu rozběhne rekonstrukce, přesný termín zatím 
není znám. S pane starostou a místostarostou jsem obešla 

prostory, do kterých přemístíme naše učebny, ve kterých 
se budou žáci učit po dobu rekonstrukce. Z mého pohle-
du se jedná o místnosti prostorné, většinou izolované od 
rušivých vlivů, prostory, které se dají vytopit, větrat a kde 
je zajištěno hygienické zázemí. Dvě třídy budou umístě-
ny v hasičské zbrojnici, další třídy v prostorách knihovny 
a na Orlovně. V průběhu stěhování se paní učitelky pokusí 
vytvořit na místech pěkné prostředí a vybavit si ho všemi 
učebními pomůckami. Organizačně ovšem bude nelehké 
zajistit přesuny pedagogů, kteří učí ve více třídách – to-
muto problému se pokusíme vyhnout co nejvíce skladbou 
rozvrhu. Stravování by mělo probíhat stále ve škole, vý-
dejna ani zadní vchod nejsou rekonstrukcí dotčeny. Od-
polední školní družina a ostatní aktivity by našly zázemí 
u fotbalového hřiště, kde je obrovské množství chráněného 
venkovního prostoru a klubovna pro případ deště a chladu.

Je jisté, že v tomto přechodném období se budeme ne-
ustále přesouvat – ať již na oběd, tak do družiny nebo na 
odpolední výuku. Jedná se však o vzdálenosti v dosahu 
5 minut. S kolegyněmi jsme se shodly, že to děti mohou 
vnímat také jako malé dobrodružství, něco, co asi už ne-
zažijí, a proto je to napínavé. Odměnou dětem bude pěkná 
a nová škola, což je, myslím, důležité mít stále na paměti 
a těšit se na to. Jako bonusovou motivaci jsme se dohod-
li se zřizovatelem, že se děti stanou bytovými architekty 
a zkusí navrhnou svoje nové třídy podle sebe.

Po stránce chystání rekonstrukce se jedná o náročnou 
přípravu, kterou je třeba promýšlet. Návrh nevznikal hor-
kou jehlou, v uplynulém více než dvouletém období mu 
předcházela řada schůzek, projednávání s učiteli, prohlí-
dek a měření v budově školy. Při stěhování určitě budeme 
rádi za každého, kdo by byl ochoten pomoci, protože se 
bude jednat o náročné období. Rozhodně se jedná o práci, 
která bude sloužit nejen našim dětem, ale i těm budoucím 
po dlouhá léta.

Přála bych si, aby se dařilo k rekonstrukci školy, ale 
i dalším vzdělávacím oblastem lépe komunikovat, a to 
oboustranně. Každý přímý dotaz a problém jsem ve škole 
vždy řešila, s co nejlepším porozuměním. Nemohu zajistit 
informace tam, kde se jich nedostává, nejsou jisté anebo 
je lidé nechtějí slyšet a „bojí se“ zeptat. A hlavně nemohu 
vyhovět všem, protože různost názorů na vzdělávání dětí 
se nachází na celé škále možností. Proto právě pestrost na-
bídky je naším mottem, jsme přeci jen malá obecní škola, 
která má povinnost zajistit vzdělávání všem. Věřím, že 
nové a hezké pracovní prostředí bude pro všechny velkou 
motivací.

Přeji vám krásné slunečné jaro, veselé Velikonoce 
a v duši hodně laskavosti.

Milena Emmerová

| ŠKOLSTVÍ |
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S country tanci do stodoly

První pololetí školního roku 2024/2025 jsme zakonči-
li tanečním workshopem S country tanci do stodoly. Učil 
nás profesionální caller a vedoucí klubu SDC Šumaváček 
Vyšší Brod Míra Procházka. Je to zkušený vedoucí, kte-
rý rozumí nejen tancům, ale hlavně dětem. Takže si na-
konec řádění na parketu užili předškoláčci, mladší i starší 
žáci i paní učitelky. Konec pololetí byl tedy velmi aktivní 
a všichni jsme se pobavili.

Sportovní aktivity žáků ZŠ

V hodinách tělesné výchovy i v rámci školní družiny se 
snažíme u žáků rozvíjet sportovní dovednosti.

Od listopadu se v rámci tělesné výchovy účastní všichni 
žáci naší školy bruslení. Ze začátku, při prvním došlápnutí 
na led, měli někteří strach. Ten ale postupně opadl, děti se 
začaly zlepšovat a je vidět, že je bruslení baví. Bruslařskou 
sezónu jsme zakončili 28. 3. 2025 bruslařskou exhibicí.

Od dubna budou žáci 1. a 2. ročníku navštěvovat pla-
vecký výcvik ve sportovní hale v Modřicích. V deseti lek-
cích se naučí základní plavecké techniky a dovednosti.

Nadále budeme využívat prostory orlovny a za přízni-
vého počasí budeme trénovat atletiku i jiné sportovní dis-
ciplíny na místních hřištích. Školní rok zakončíme spor-
tovní olympiádou.

Recitační soutěž

Jako každoročně i letos čekala žáky recitační soutěž.
Děti soutěžily ve třech kategoriích: I. kategorie – 1. tří-

da, II. kategorie – 2. a 3. třída, III. kategorie – 4. a 5. třída. 
Tentokrát nebylo určené konkrétní téma, proto každý mohl 
vybírat básničku dle svého zájmu, zaměření nebo obliby. 
Nejlepší recitátoři z třídních kol postoupili do kola školní-
ho, kde byli porotou z řad učitelů oceněni ti nejlepší, kteří 
budou reprezentovat naši školu na recitační soutěži O bo-
leradický džbánek v nedalekých Boleradicích. Všem moc 
gratulujeme.
Výsledky školního kola:

1. kategorie: 1. Kryštof Blaška; 2. Ema Švaňhalová;
3. Viktorie Kynclová, Pavel Novotný, Šimon Ondráček
2. kategorie: 1. Tobias Lauterbach; 2. Edvard Flašinger; 

3. Anna Hrdá
3. kategorie: 1. Ema Hrdá; 2. Monika Adamovová;
3. Sofie Al Kenany
Cenu poroty za autorskou báseň a procítěný přednes zís-

kal Bruno Weiss.
Eliška Zemánková
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Finanční gramotnost

Před prázdninami nám dala paní ředitelka v hodinách 
matematiky výzvu – dostaneme „kapitál“ do rozjezdu 
svých projektů a zkusíme ze zapůjčených peněz vytvořit 
nějaký zisk – sami svými nápady. Výzva se týkala všech 
žáků 4. a 5. ročníku.

Na podzim jsme se se svými spolužačkami rozhodly, 
že si společně vyzkoušíme prodávání různých výrobků 
v rámci finanční gramotnosti. 

Prodej výrobků jsme uskutečnily se svolením paní ředi-
telky v rámci odpoledního programu na SWAPU.

Nemusely jsme, ale my jsme se do toho pustily. Každá 
si vymyslela, co si chce udělat. Paní ředitelka půjčila děv-
čatům 200 Kč. Děvčata si koupila materiál a začala vyrá-
bět. Sofie Al Kenany s Markétou Bravencovou a Nikolou 
Krejčiříkovou udělaly záložky. Amálie Husáková udělala 
s Elen Kratochvílovou náramky z korálků a Monika Ada-
movová udělala pletené náramky z bavlnek. Paní učitelky 
nám daly na prodej i záložky z minulého školního roku.

Vydělané peníze jsme si mezi sebou rozdělily a každá 
vrátila paní učitelce půjčené peníze. Vyzkoušely jsme si, 
jaké to je, postarat se samy o výdělek. Všechny moc děku-
jeme za zakoupení našich výrobků.

Žákyně 5. ročníku

Zprávy ze školní družiny

Nový rok začal ve školní družině ve svátečním duchu. 
S dětmi jsme si povídali o Vánoční nadílce i svátcích, ale 
věnovali jsme se především svátku Tří králů. Řada dětí se 
zúčastnila tříkrálové sbírky, a tak jsme si povídali o tradici 
tříkrálové koledy a koled vůbec, a jejím významu v histo-
rii především pro děti a rodiny z chudších poměrů.

Některé děti si vyrobily papírovou korunu, jiné vybarvi-
ly obrázek. Podařilo se nám také užít si s dětmi sněhovou 
nadílku, která bohužel nevydržela dlouho. Na sáňkování či 
bobování nedošlo, ale stavbu sněhuláků i koulovačku, do 
které byli vtaženi i dospělí, si děti nenechaly ujít.

Děti si vyzkoušely netradiční výtvarné techniky. Za-
pouštěly krystaly soli do čerstvě namalovaného, mokrého 
výkresu a vyráběly také postavičky sněhuláka z kondici-
onéru a jedlé sody. Sněhuláky děti ztvárnily také technikou 
obtisků a domalováním.

Po jarních prázdninách jsme se vrhli do procvičování 
masopustních písní, říkadel a tanečků, které se děti učily 
ve škole v rámci předmětu Kulturní výchovy. 

Došlo i na výrobu vozembouchů. Děti vymýšlely, jaké 
materiály na vozembouch připevnit tak, aby nadělal co 
možná největší rámus, což si náramně užily. Koho nepři-
táhl zájem o vozembouch, věnoval pozornost nářadí, které 
bylo k výrobě zapotřebí.

V současnosti se školní družina soustředí na přípravu 
výstavy Recyklohraní, která by měla pro tento rok mít 
spíše podobu dramatizace než přehlídky výrobků. Snad se 
záměr vydaří a výsledek potěší všechny návštěvníky z řad 
rodičů, přátel školy i širší veřejnosti.

Marcela Lauterbachová &
Miloslav Plocek
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Den otevřených dveří ve škole

V úterý 25. února proběhl v naší škole Den otevřených 
dveří. Veřejnost měla možnost nahlédnout do výuky v kte-
rékoli třídě a na vlastní oči vidět, jak se u nás učí. Hned 
na úvod pobavil nápad s fotografiemi zaměstnanců jako 
malých dětí. V hodinách Informatiky děti nadšeně před-
vedly práci s robotickou stavebnicí, Photon roboty a také 
s 3D tiskárnou. V dalších třídách mohli rodiče navštívit 
hodiny českého jazyka, vlastivědy, matematiky, angličti-
ny a kulturní výchovy. Ve všech hodinách napříč třídami 
byla podle ohlasů přátelská atmosféra – bylo cítit vzájem-
ný respekt a laskavé porozumění mezi učiteli a žáky. Jak 
poznamenal jeden z rodičů, pan Komenský by měl radost, 
protože „škola hrou“ u nás opravdu ožívá

Anna Vlková

Masopust

Už jsme tady s masopustem, rychle z postele, dnes se bude 
jíst a tančit, zpívat vesele. //: Zpívat vesele, zpívat vesele.://

A aby tomu tak bylo, začátkem února jsme s dětmi zača-
li vybírat básničky, písničky a vymýšleli tance.

Po několikadenní přípravě jsme zvládli i zatančit tradič-
ní tanec Pod šable, který si vyzkoušely všechny děti. Není 
jednoduché při tanci nepustit šavle, podlézat je, překračo-
vat, a ještě si u toho zpívat a poskakovat.

Vše, co jsme se naučili, jsme si zatančili, zazpívali na 
školním dvoře společně s dětmi z mateřské školy. Paní ku-
chařky nám k tomu usmažily boží milosti a druháčci ve 
škole upekli vdolky z bílé mouky.

Pekla vdolky z bílé mouky sypala je perníkem, házela 
je Honzíčkovi otevřeným okýnkem.

V sobotu jsme se u školy připojili k tradičnímu průvo-
du. Díky maskám byli mnozí k nepoznání. Cestou jsme 
zpívali, tančili, hráli na vozembouchy. V Orlovně průvod 
ukončil svou cestu po vesnici. Tam jsme si ještě jednou 
všichni společně zazpívali, zatančili a přidali se k ostat-
ním k ochutnávce těch skvělých dobrot, které k masopustu 
patří.

Lenka Salzburgerová
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FARNOST

2. INFORMACE OD ORGANIZACÍ

Když se nám blíží ta svatební
sezóna…

Před několika lety, když někde prošla pěkná slečna, ří-
kávali muži o ní pochvalně: „To je ale kost!“ Patrně větši-
na z nich netušila, že se jedná o poselství o jednotě mezi 
mužem a ženou. Nejedni jazykozpytci s veškerou vážností 
pracovali s tím, že takové označení dívky či ženy pozůstá-
vá z dob, kdy se v našich zemích hovořilo německy. Kupří-
kladu v Brně, v „předměstí Vídně“, do první světové války 
mluvilo šedesát procent tamního obyvatelstva německy 
a čtyřicet procent česky. Po jejím skončení se tento po-
měr obrátil. Zmínění odborníci měli za to, že výraz může 
mít souvislost s německým slovem „kosten“, což znamená 
nejen „cenově stát“, ale rovněž i „ochutnat“. Jako by tak 
říkali, že to je slečna „k nakousnutí“.

Náš pohled se však může radikálně otočit, začteme-li 
se do pasáže 2. kapitoly z knihy Genesis ze Starého zá-
kona (Gn 2,4-3,24). V ní se dozvídáme, že Bůh Hospodin 
na tvora Adama uvedl hluboký spánek a z jeho žebra mu 
vytvořil protějšek, a to sice ženu. Tím se symbolicky dává 
najevo, že žena je muži velmi blízko jako to žebro lidské-
mu srdci. Podle biblické zvěsti Stvořitel tak utvořil muže 
(hebrejsky íš) a ženu (hebrejsky íšá – mužena) jako jedno-
ho člověka. Tím se vyjadřuje jednota těla, mysli i vzájem-
ného společenství. Ano, muž a žena, Mars a Venuše, pro 
svoji rozdílnost nacházejí v citovaných rovinách doplnění 
jednoho v druhém.

Do manželských prstenů si pak budoucí novomanže-
lé nechávají vepsat různá slova k povzbuzení. Třeba text 
z 10. kapitoly Markova evangelia z Nového zákona (Mk 
9,10): „Co Bůh spojil, ať člověk nerozlučuje.“ Tím se pro 
ně manželské prsteny stávají symbolem věrnosti, proto-
že láska mezi manželi je natolik výjimečná, že přirozeně 
vylučuje ostatní vztahy na této rovině. Kdo vidí manžel-
ský prsten, většinou chápe toto poselství výlučnosti a ne-
dotknutelnosti. Ale nalezneme v manželských prstenech 
vepsány i další inspirující texty. Například: „Všechno, co 
potřebujeme, je láska.“ To je hluboká pravda – když má 
člověk skutečně rád a je opravdově milován, je saturován 
a nemá potřebu se urputně shánět po penězích ani po slávě. 
Láska jednoduše stačí a je nade všechno. Pousmějeme se, 
čteme-li jinde na prstenech: „Okamžitě si mě nasaď zpát-
ky!“ Můžeme si i vzpomenout na některé postarší filmy, 
kde muži odjíždí na služební cestu nebo do lázní a sundá-
vají si prsteny, aby tam mohli flirtovat. Píšu to zde žertem, 
ovšem samo o sobě je to smutná skutečnost. 

Spíše je však důležité vědět, že takový manželský prsten 
si lidé nasazují znovu a znovu, protože je symbolem toho 
druhého. Ať už jsou lidé jakkoliv od sebe daleko a podí-
vají-li se na ten prsten, vědí že je někdo, kdo pro ně žije, 
kdo je má rád, kdo je očekává a ke komu se mohu navrátit.

Všem v manželství nezbývá než popřát, ať jsou nadále 
šťastní! Ať už ještě voní svatební svíčkovou anebo jsou 
spolu několik desítek roků. Nebo se dožili zlaté či diaman-
tové svatby. Když si novomanželé dávají při svatebním 
obřadu polibek, je to takové svěží v tom nejlepším slova 
smyslu. Při těch diamantových a zlatých svatbách manžel-
ský polibek již není tak svěží, ale je velmi působivý a do-
jemný pro přihlížející, neboť zatím polibkem je dlouhý 
společný příběh lidí, kteří si odpouštěli, pomáhali si, nesli 
společně břemena, vychovávali své děti, společně se rado-
vali, společně cestovali, společně mnoho zažili. Prožívat 
vše společně je důležité zvláště tehdy, když dospělé děti 
vylétnou z rodinného hnízda a osamocení manželé jako 
by si najednou neměli co říci. Tak podobně napsal Karel 
Čapek: „Jsme dva, dva na všechno, na lásku, život, na boj 
i bolest, na hodiny štěstí. Dva na výhry i prohry, na život 
a na smrt – dva!“

Manželství zdar!
PhDr. PaedDr. René Strouhal, Ph.D.

VELIKONOČNÍ BOHOSLUŽBY 2025

Květná neděle 13. 4:
9 hodin – kaple Nesvačilka

10:30 hodin – kostel Moutnice

Zelený čtvrtek 17. 4:
18:00 hodin – kostel Moutnice

Velký pátek 18. 4:
18:00 hodin – kostel Moutnice

Sobotní velikonoční vigilie 19. 4:
19:00 hodin – kostel Moutnice

Neděle zmrtvýchvstání – Boží hod velik. 20. 4:
9 hodin – kaple Nesvačilka

10:30 hodin – kostel Moutnice

Pondělí velikonoční 21. 4:
8:30 hodin – kostel Moutnice

KAŽDÉHO Z VÁS SRDEČNĚ ZVEME!

| FARNOST |
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Tříkrálová sbírka 2025

Opět po roce se po naší obci rozezněl zpěv písně My 
tři králové jdeme k Vám a v ulicích bylo možné potkat 
koledníky s korunami na hlavě a pokladničkou na krku. 
I letos, při 25. výroční Tříkrálové sbírce, se koledování 
s radostí ujalo spoustu místních dětí. Díky jejich oběta-
vosti a štědrosti dárců se podařilo vybrat 89 344 Kč pro 
potřebné. Dárcům, dětem i vedoucím skupinek koledníků 
patří velké díky.

Za koordinátory ve farnostech
Petra Drdová

Modlitební triduum
24.–26. ledna 2025

„Láska matek proměňuje svět,“ to je slogan provázejí-
cí křesťanské hnutí Modlitby matek. Naše spiritualita se 
začala utvářet již před 30 lety v Anglii a postupně se dále 
šířila do celého světa. Dnes najdeme společně se modlí-
cí skupinky matek ve více než 122 zemích světa. I u nás 
v Moutnicích se s maminkami pravidelně scházíme, modlí-
me se za své děti i děti z celého světa a v radostné důvěře je 
odevzdáváme nebeskému otci. Každý rok navíc pořádáme 
tzv. modlitební triduum, neboli třídení, ve kterém po dobu 
tří dnů intenzivněji a hlavně ve společenství s ostatními 
maminkami a babičkami naší farnosti děkujeme a prosíme 
nejen za své děti, ale také za naše rodiny i rodiny na celém 
světě. Poslední setkání proběhlo ve dnech 24. – 26. ledna 
v našem moutnickém kostele. Byl to velmi požehnaný čas 
plný důvěry, odevzdání, proseb, chval i díků. Každý den 
jsme se nejprve „vyzbrojily“ Božím slovem, tedy úryvkem 
z Písma svatého (Bible), a poté při adoraci odevzdávaly 
Pánu vše, co nám leželo na srdci. Osobní modlitba kaž-
dého křesťana je krásná a naplňující, ovšem modlitba ve 
společenství dostává ještě jiný, docela nový a nepopsatel-
ný rozměr. Děkujeme proto všem, kteří se tohoto třídení 
pravidelně a rádi zúčastňují a utvářejí s námi toto krásné 
společenství. Velmi se z toho těšíme a budeme rády, když 
se k nám opět připojíte při dalším triduu.

Za společenství Modliteb matek
Petra Vymazalová

| FARNOST |
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OREL JEDNOTA MOUTNICE

Turnaj v kartách

V sobotu 7. prosince jsme se opět po roce potkali s na-
šimi přáteli z řad neslyšících v orlovně na turnaji v karetní 
hře Joker 42, lidově v „žolíkách“. Z různých částí repub-
liky se sjelo a sešlo 48 hráčů, 10 z nich bylo z Moutnic. 
Hrálo se klasicky šest kol po čtyřech hrách a hráči se stří-
dali u stolů podle rozlosování. Skvělou náladu „karbaní-
ků“ ještě vylepšil výborný oběd po třetím kole, po obědě 
byla možnost dát si kávu a zákusek a pak už se pokračova-
lo v turnaji. Po sečtení všech bodů následovalo vyhlášení 
výsledků a předání cen vítězům. První se umístil Mirek 
Handl ze Zlína, druhý byl František Horecký z Moutnic 
a třetí skončil Stanislav Lébl také z Moutnic. Vítězům bla-
hopřejeme a máme radost, že Moutnice měly na „bedně“ 
tak silné zastoupení!

Na závěr bych rád poděkoval Františkovi a Stanislavovi 
Horeckým s rodinami za zajištění cen pro vítěze a vynika-
jící zákusky, naší nehrající obsluze za to, jak se vzorně sta-
rala, abychom neměli hlad ani žízeň, a samozřejmě všem, 
kteří pomohli s chystáním stolů a židlí a posléze s úklidem 
orlovny.

Byl to moc fajn den, jestli rádi hrajete karty, zkuste to 
příště s námi. Možná vyhrajete, možná nevyhrajete, ale ur-
čitě se budete dobře bavit. Tak zase za rok.

Petr Novotný
Orel jednota Moutnice

| FARNOST / JEDNOTA OREL |
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Zimní silniční běh
Memoriál účastníků
II. zahraničního odboje

Orelští sportovci všech věkových kategorií se zkraje 
roku tradičně scházejí v Moutnicích na startu běžecké se-
zóny. Nejinak tomu bylo v sobotu 4. ledna na 33. ročníku 
zimního silničního běhu – Memoriálu účastníků II. za-
hraničního odboje, který je již pevnou součástí programu 
ústředních akcí Orla a také Orelské běžecké ligy.

Celá akce byla zahájena pietním aktem na hřbitově 
k uctění památky zesnulých moutnických účastníků II. 
zahraničního odboje, jejichž odkaz je v dnešní době stále 
živý. Jmenovitě jsou to tito:

• Pplk. i. m. JUC. Rudolf Mašek – příslušník RAF, 
padl 17. 1. 1942 v bojích nad Brémami

• Pplk. i. m. JUC. František Havránek – příslušník RAF, 
padl 4. 12. 1944 ve Skotsku

• Karel Hrdlička – zatčen při odchodu do zahraničí, 
vězněn v německých koncentračních táborech – zemřel 
21. 7. 1992 v Moutnicích

• Rudolf Hrdý – zatčen při odchodu do zahraničí, 
vězněn v německých koncentračních táborech – zemřel 
19. 11. 1996 v Moutnicích

• plk. JUDr. Jan Buchta – příslušník RAF, zemřel 
26. 5. 2004 v Moutnicích

• Nadp. Alois Dohnálek – příslušník čs. Pozemní jed-
notky ve Velké Británii, zemřel 6. 11. 2004 v Moutnicích.

Poté jsme se přesunuli k orlovně, kde nám pan Rosti-
slav Dohnálek nejprve přiblížil životní osudy jednotlivých 
výše uvedených účastníků odboje, a poté promluvil sta-
rosta Orla br. Stanislav Juránek. Ve své řeči navázal infor-
macemi o blížícím se závěru kanonizačního řízení s kně-
žími, mučenými a popravenými komunistickým režimem, 
Janem Bulou a Václavem Drbolou, kteří byli členy Orla.

Po celý den nás provázelo na sportování, speciálně běh, 
příjemné počasí. Jako již tradičně bylo sportovní zápolení 
zahájeno v dopoledních hodinách běhy nejmenších dětí, 

benjamínků, na 50 metrů, a to za účasti celé řady malých 
závodníků a jejich rodinných příslušníků, kteří své ratoles-
ti vydatně povzbuzovali. Sportovní program pak pokračo-
val běhy v různých kategoriích až po nejdelší závod mužů 
na 5 000 m. Potěšující je účast mnoha moutnických běž-
ců, ale také sportovců z dalších míst Moravy, a dokonce 
i Čech, kteří se všichni srdnatě popasovali se Zátopkovým 
heslem: „Když nemůžeš, tak přidej!“

Celý Memoriál proběhl v přátelské atmosféře férového 
zápolení všech běžců, přičemž zúčastnění závodníci a po-
řadatelé byli rádi, že měli možnost se opět setkat se svý-
mi přáteli a známými z jiných orelských jednot, případně 
nejen s nimi. Startovat na Memoriálu totiž mohou kromě 
členů i nečlenové Orla, zkrátka všichni ti, kteří mají rádi 
pohyb. Čili akce je otevřená všem členům orelských jed-
not a široké veřejnosti.

Letošní ročník byl ozvláštněn účastí obnovené unifor-
mované orelské stráže, která nás doprovodila k uctění pa-
mátky zesnulých na hřbitov a poté zpět k budově orlovny.

Na závěr je třeba poděkovat všem dobrovolníkům z řad 
pořadatelů a všem těm, kteří se jakkoli podíleli na zdárném 
průběhu Memoriálu. Dá-li Pán Bůh, sejdeme se zase za 
rok na 34. ročníku.

Orel dává sportu smysl.
Za Orel jednotu Moutnice

Václav Ostrovský

| JEDNOTA OREL |
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Army bál

Když swingová kapela rozezvučí svoje nástroje a na 
parketu se dají do tance páry v dobovém oblečení, je to 
vždy krásný pohled a v srdci to vyvolá takový zvláštní po-
cit. Letošní Army bál navázal na tradici, kterou jsme začali 
před jedenácti lety. Při ohlédnutí do minulých let se nám 
vybaví jméno jednoho skvělého člověka, který nám pomá-

hal s připomínkou historie a skvěle naše bály v minulosti 
doplnil. Proto mi dovolte vzpomenout na pana generála 
Emila Bočka, letce 310. čs. stíhací perutě v Anglii v obdo-
bí II. světové války.

Na závěr bych rád poděkoval všem, kdo se podíleli na 
organizaci bálu a také přispěli do bohaté tomboly.

Rostislav Dohnálek
Orel jednota Moutnice
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Dětský karneval

V neděli 23. února odpoledne se v orlovně konal dět-
ský karneval. Účast byla letos hojná, masky krásné, zá-
bava výborná a tombola bohatá. Orlovna byla úplně plná 
dětí, rodičů, prarodičů a dalších příbuzných. Při úvodním 
defilé jsme si mohli prohlédnout děti v maskách a viděli 
jsme víly, princezny, Šmoulinku, klauny, Hermionu, pi-
ráty, dřevorubce, rytíře, výpravčího, indiánky, různá zví-
řátka a spoustu dalších moc hezkých a nápaditých masek. 
O zábavu se opět starali bratři Polanští a děti spolu s nimi 
tančily, soutěžily a ty odvážnější z nich dokonce zpívaly či 
recitovaly na jevišti. Občerstvení bylo zajištěno ve zrekon-
struovaném Fajn café baru.

Nakonec přišla na řadu tombola, při které snad nepřišel 
zkrátka vůbec nikdo.

Tímto bych chtěl poděkovat za příspěvky do tomboly, 
a to zejména Obci Moutnice, SDH Moutnice, SK 
Moutnice, MUDr. Halačkové, Pavle Vymazalové, Míše 
Kohoutkové, ale samozřejmě také Vám všem, kteří jste 
do tomboly jakkoliv přispěli. Dále děkuji všem, kteří 
pomáhali s přípravou karnevalu, s prodejem losů, výdejem 
cen a úklidem po skončení karnevalu.

Věřím, že jste si všichni s dětmi užili hezké odpoledne 
a těšíme se na Vás při některé z našich dalších akcí.

Petr Novotný
Orel jednota Moutnice
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Florbal Aligators

Polovina sezóny je úspěšně za námi a po Novém roce 
jsme začali pilně trénovat na zbytek sezóny. Do tréninků 
nezapojujeme jen prvky z florbalu, ale také všestranný 
rozvoj formou her tak, aby to hráče bavilo a vytvořili si 
pozitivní vztah ke sportu. Krom tréninků se hráči účastní 
i občasných víkendových turnajů, kde si mohou vyzkou-
šet, co se naučili, najít si nové kamarády a vytvořit i hezké 
zážitky.

Tréninky pro mini žáky a žačky (2020-2018) bývají 
každou středu od 16:30 do 17:15 a tréninky pro pří-
pravku (2016-2017) bývají každé pondělí a středu od 
17:30 do 19:00 v orlovně Moutnice.

Rádi uvítáme nové kamarády a spoluhráče do našeho 
týmu!

Lenka Seďová

FLORBAL

| SPOLKY A ZÁJMOVÁ ČINNOST |
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SDH MOUTNICE

Informace o činnosti SDH Moutnice

Dovolte mi malé ohlédnutí do roku 2024. Poslední akcí 
v tomto roce, na které se podílíme spolu s vinaři, obcí 
a dětmi ze ZŠ a MŠ, je Rozsvěcení vánočního stromu. Vy-
brané příspěvky za výborný svařák, čaj a česnekové to-
pinky od Petě Kohoutka věnujeme na různé charitativní 
účely a nejinak tomu bylo i nyní. Částka 20 392,–, kterou 
jste v letech 2023 a 2024 přispěli, byla letos využita na po-
moc paní Ludmile Pavlovičové v Mikulovicích (Jeseníky) 
postižené zářijovými povodněmi – byl nakoupen stavební 
materiál na opravu domu.

V úvodu roku 2025 jsme pomáhali jednotě Orel Mout-
nice s přípravou, pořádáním a úklidem akcí, ať už se jed-
nalo o Zimní silniční běh, Dětský karneval nebo Army bál, 
který si mnoho našich členů užilo v krásných kostýmech.

V březnu proběhla také společná obecní akce Mout-
nické ostatky. V průvodu obcí s hramonikářem nechyběly 
nápadité masky. Následovala skvěle připravená orlovna, 
vystoupení dětí z MŠ a ZŠ, a nakonec jsme si všichni spo-
lečně užili příjemné posezení s cimbálkou Donava.

Následující odstavec věnuji pozvání na naše další akce. 
Sběr železného šrotu proběhne 29. 3. 2025, pozvánky na-
jdete ve svých schránkách. Dále na konci dubna chystáme 
setkání za hasičkou při oblíbené akci Pálení čarodějnic. 
Takže naše milá děvčata, připravte si košťata! Budeme se 
těšit na krásné čarodějnické kostýmy, zatančíme si, zazpí-
váme a nebude chybět malé překvapení.

Děkuji, že mám kolem sebe skvělou partu lidí, na kte-
rou se můžu vždycky spolehnout jak při chystání, pořádání 
a úklidu našich akcí, tak i při pomoci ostatním spolkům. 
Pokud se k nám chcete přidat i vy, naši spoluobčané, rádi 
vás mezi sebou přivítáme.

za SDH Moutnice
Iveta Dohnálková

Poděkování za dar

Vážení moutničtí hasiči,
rád bych touto cestou vyjádřil své upřímné poděkování 

za Váš dar pro moji maminku, která žije v Mikulovicích 
u Jeseníku a její dům byl zasažen zářijovou povodní.

Děkuji, že pomáháte překonávat náročné situace i lidem 
ze vzdálených oblastí. Snad ještě větší podporou, než sa-
motná materiální pomoc je pro nás vědomí, že v tom ne-
jsme sami. Tento pocit dává mojí mámě sílu to nezabalit.

Děkuji,
Lukáš Nezval

Jednotka sboru dobrovolných
hasičů obce Moutnice
(dále JSDHo Moutnice)

Přeji všem čtenářům krásné jaro. Touto cestou bych 
rád informoval naše spoluobčany o činnosti naší JSDHo 
Moutnice v uplynulém roce 2024.

V roce 2024 jednotka zasahovala při 31 událostech, 
z toho 10 událostí bylo hlášeno jako činnost jednotky (ká-
cení stromů, dovoz vody, zajištění bezpečnosti provozu na 
komunikaci a práce pro obec – Obr. 1). 19 událostí pro-
běhlo dle klasického scénáře dle požárního poplachového 
plánu kraje. Jednalo se o tyto události 1x požár polního 
porostu, 1x požár nízké budovy, 1x požár průmyslové ze-
mědělské budovy, 8x záchrana osoby s pomocí AED, 1x 
transport osoby, 7x technická pomoc (odstranění stromu, 
transport pacienta, čerpání vody), 1x pohotovost na ha-
sičské zbrojnici, 1x taktické a 1x prověřovací cvičení – 
Obr. 2, 3. Na žádost krajského operačního střediska JHM 
též naše jednotka vyjela v odřadu JHM na pomoc do České 
Vsi na Jesenicku. Doba nasazení byla dva dny, tedy do 
statistik přibyly dvě celodenní události jako technická po-
moc – odstranění nebezpečných stavů.

Statisticky můžeme říci, že jednotka v pětiletém hori-
zontu se drží na průměrných 27 zásazích za rok. Typový 
přehled událostí za rok 2024 je znázorněn v grafu na – 
Obr. 4. K zajímavým zásahům bych z roku 2024 zařadil 
dvě události. Za prvé požár rodinného domu v obci Šitbo-
řice a za druhé netradiční nasazení jednotek na ničivých 
povodních roku 2024 na Jesenicku.

Pro zájemce přikládám odkaz v podobě QR-kódu na 
statistickou ročenku HZS JHM – Obr. 5.

Naše jednotka udržuje požární vozidla i věcné prostřed-
ky požární ochrany v akceschopnosti její kontrolou i údrž-
bou – Obr. 7. V březnu jsme se byli zdokonalit na stáži 
na hasičské stanici v Židlochovicích a v říjnu jsme jezdili 
v písčitém terénu s naší novou CAS 30, tuto podobu netra-
dičních kondičních jízd jsme si velice užili – Obr. 8.

V tomto období vstoupila v platnost novelizovaná legis-
lativa ohledně odpadů. Tato změna měla sjednotit přístup 
rozpolcené legislativy. Nynější podobu legislativy minis-
terstvo ŽP prezentuje tímto zjednodušeným vysvětlením, 
viz tisková zpráva na odkazu v QR kódu – Obr. 6:

Likvidace BIOODPADU:
• Likvidace kompostováním (štěpkováním) na svém po-

zemku
• Celoroční hromadný obecní svoz (hnědé popelnice, 

nebo kontejnery na BIOODPAD)

| SDH MOUTNICE |
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• Suchý materiál lze pálit jen při rekreačním rozdělávání 
ohňů za účelem opékání špekáčků či jiných pokrmů.

• V některých případech pak zvláštní předpisy (např. les-
ní zákon) umožňují spalovat rostlinné odpady na místě, 
aby se zabránilo šíření škodlivých organismů.

Při nedodržení litery zákona hrozí fyzické osobě pokuta 
v hodnotě až 50 000 Kč.

Děkuji všem členům jednotky za jejich obětavost a dě-
kuji hasičským rodinám za toleranci naší služby. Děkuji 
vedení obce za podporu jednotky v minulém roce. Děkuji 
Vám všem, kteří se zajímáte o dění v obci, sledujete a jak-
koli podporujete naši činnost dobrovolných hasičů.

Bc. Pavel Novotný
velitel JSDHo a SDH Moutnice

Obr. 1. Činnost jednotky po kácení stromů

Obr. 2. Prověřovací cvičení na požár návěsu v Moutnicích Obr. 7. Údržba techniky

Obr. 6. Tisková zpráva
ministerstva Životního prostředí 
k likvidaci bioodpadu

Obr. 5. Statistika 2024 HZS JHM

Obr. 4. Statistika typů událostí, u kterých JSDHo Moutnice 
zasahovala v roce 2024

Obr. 3. Zkoušky věcných prostředků požární ochrany Obr. 8. Foto z jízd v terénu

| SDH MOUTNICE |



36

MOUTNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2025| SK MOUTNICE |

Fotbalu zdar, milí čtenáři!

Zima je za námi a s ní i náročné, ale přínosné období 
zimní přípravy našich mladých fotbalových nadějí. Ani 
chladné měsíce nás neodradily od tréninků a přátelských 
utkání, která dětem přinesla spoustu cenných zkušeností.

Během zimy jsme zavítali čtyřikrát do Rajhradu, jednou 
jsme byli v Těšanech a vůbec poprvé jsme se vydali do 
Svatobořic-Mistřína. Zápas s místním Spartakem byl výji-
mečný ze dvou důvodů – nejenže vůbec poprvé nastoupi-
ly všechny věkové kategorie naší přípravky, od nejmladší 
mini přípravky (děti do šesti let) přes mladší přípravku až 
po starší přípravku. Ale děti se také poprvé představily 

v nových dresech! Za dresy děkujeme sportovnímu klubu, 
obci a sponzorům. Jak se vám líbí?

Zimní období jsme zakončili přesunem tréninků zpět na 
fotbalové hřiště. Scházíme se každé úterý a čtvrtek a rádi 
mezi námi uvítáme také nové tváře. Děti budou opět tré-
novat pod širým nebem na zeleném pažitu a připravovat se 
na další přátelská utkání se Šlapanicemi a Měnínem. A co 
nevidět nám začne nová sezóna. Začínáme už 6. dubna 
v Hrušovanech.

Děkujeme dětem za píli a rodičům za podporu!

Za trenérský tým
Petr Flajšinger

SK MOUTNICE
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Informace ze sportovního úseku

Volební valná hromada OFS Brno – venkov
V pátek 10. ledna 2025 v 17 hodin se konala v Brně 

v hotelu Avanti volební valná hromada OFS Brno – ven-
kov, která zhodnotila soutěže fotbalového roku 2024 a také 
bilancovala práci ve fotbalových orgánech v okrese Brno – 
venkov za uplynulé volební období. Za SK Moutnice byl 
na této valné hromadě za sekretáře pana Petra Doláka, 
který se nemohl této valné hromady zúčastnit, přítomen 
člen STK (sportovně technické komise) OFS Brno – ven-
kov Robert Ostrovský. Po projevech a zhodnocení práce 
ve fotbalových orgánech předseda pan Jan Zycháček ze 
Šlapanic nastínil další rozvoj fotbalu na okrese, především 
v oblasti rozvoje na úsecích mládeže, a také, a to hlavně, 
na úrovních čistoty a profesionality rozhodčích. Dalšími 
kandidáty na předsedu byli pánové podnikatel pan Mer-
ta a bývalý rozhodčí pan Radek Kocián. Nakonec zvítězil 
a na dalších pět let byl staronovým předsedou zvolen pan 
Jan Zycháček. Pro fotbal na okrese Brno – venkov je to 
dobře, protože se bude pokračovat v započaté práci. Také 
Moutnice mají svoje zastoupení, což je velmi důležité 
především pro rozvoj hlavně mládežnické kopané a dětí, 
ve STK, a to panem Robertem Ostrovským, který již za 
uplynulé roky práce připravil pro Moutnice a naši kopanou 
dobré jméno, což je důležité nejenom k odkazu naší slavné 
fotbalové minulosti, ale hlavně ke stykům v současnosti 
a také k vytvoření co nejlepších podmínek pro budoucí 
moutnické generace.

Výsledky z posledních přípravných zápasů našich týmů 
přípravek ze Svatobořic v hale:
Minipřípravka: Svatobořice – Moutnice 4:0
Mladší přípravka: Svatobořice – Moutnice 22:4
Starší přípravka: Svatobořice – Moutnice 3:5
Branky: Kryštof Husák, Tadeáš Váňa, David Springinsfeld, 
Tomáš Novák, Adam Springinsfeld

Rozpis mistrovských zápasů – jaro sezóny 2024/2025 
muži A
9. liga dospělí skupina A
23. 3. 2025 10:30 hod. Vojkovice – Moutnice
30. 3. 2025 15:00 hod. Moutnice – Viničné Š.
6. 4. 2025 15:30 hod. Šlapanice B – Moutnice
12. 4. 2025 15:30 hod. Podolí B – Moutnice
20. 4. 2025 16:00 hod. Moutnice – Žatčany
26. 4. 2025 16:00 hod. Měnín B – Moutnice
4. 5. 2025 16:30 hod. Moutnice – Mokrá-H.
11. 5. 2025 16:30 hod. Těšany – Moutnice
18. 5. 2025 17:00 hod. Moutnice – Blažovice
25. 5. 2025 17:00 hod. RAFK B – Moutnice
1. 6. 2025 17:00 hod. Moutnice – Žabčice
7. 6. 2025 17:00 hod. Moutnice – Kobylnice

Rozpis mistrovských zápasů – jaro sezóny 2024/2025
Okresní liga starších přípravek skupina B
6. 4. 2025 10:00 hod. Hrušovany – Moutnice
12. 4. 2025 15:00 hod. Moutnice – Cezava A
20. 4. 2025 9:00 hod. Židlochovice – Moutnice
26. 4. 2025 16:00 hod. Moutnice – Žabčice
4. 5. 2025 10:30 hod. Cezava B – Moutnice
7. 5. 2025 17:00 hod. Moutnice – RAFK
11. 5. 2025 11:00 hod. Medlov – Moutnice
18. 5. 2025 15:00 hod. Moutnice – Těšany
23. 5. 2025 17:00 hod. Modřice – Moutnice
31. 5. 2025 17:00 hod. Moutnice – Vojkovice A
6. 6. 2025 17:00 hod. Vojkovice B – Moutnice

Hráčský kádr mužů A – tým pro jaro sezóny 2024/2025
Gabriel Sebastian Canales Pineda, Tomáš Vykydal, Jan 
Hrdlička, Tomáš Janoušek, Šimon Žáček, Enrico Christian 
Canales Pineda, Marek Lízal, Miroslav Trčka, Radek 
Trávníček, Pavel Hrančík, Miroslav Daněk, Lukáš Lízal, 
Jiří Dolák, Jan Husák, Matyáš Konečný, Filip Dosoudil, 
Jan Obořil, Radovan Bakalík, Petr Dolák, Josef Lengál
Trenéři: Eduard Šedivý, Libor Janoušek 
Hráčský kádr mladší přípravky – tým pro jaro sezóny 
2024/2025
Matěj Slaný, Michal Adamov, Mikuláš Hrabovský, Be-
njamin Žáček, Sebastian Moravec, Kryštof Blaška, Filip 
Novák, Filip Majer, Mikuláš Hradečný, Sebastian Jerson, 
Jan Svoboda, Jiří Vymazal, Jan Mašín, Dominik Lengál, 
Norbert Flajšinger
Trenéři: Jindřich Přerovský, Václav Slaný, Lukáš Svobo-
da, Robert Ostrovský
Hráčský kádr starší přípravky – tým pro jaro sezóny 
2024/2025
Miloslav Fišera, Josef Čermák, Adam Springinsfeld, Da-
vid Springinsfeld, Antonín Kolář, František Kolář, Denisa 
Bébarová, Kryštof Husák, Julian Wahbi, Antonín Vyma-
zal, Petr Vymazal, Václav Vymazal, Tomáš Novák, Tadeáš 
Váňa, Bivoj Weiss, Bruno Weiss, Jan Hrabovský, Dan Cu-
pák, Jakub Štork
Trenéři: Josef Lengál, Petr Flajšinger, Miroslav Daněk, 
Robert Ostrovský

Blahopřání našim „kulatým“ fotbalovým jubilantům
Dohnálek Rostislav  65 let
Povolný Vladimír  65 let
Klimeš Petr (Kyjov)  35 let
Trávníček Radek (starosta SK) 35 let
Král Václav ml.   25 let

Všem těmto našim „kulatým“ fotbalovým jubilantům 
přeje SK Moutnice hodně zdraví, rodinné pohody, klidu 
a pokoje a patří jim naše díky za všechno, co udělali pro 
sport a fotbal v Moutnicích.
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Z historie moutnické kopané

Podzim 1976 a jaro 1977
Tato sezóna byla pro náš oddíl velmi těžká, hra se nám 

nedařila, hráče pronásledovala zranění. Hráči Václav 
Hrdý, Ing. Rudolf Sedláček, prof. Jan Kaplan, Ing. Jaro-
slav Krása končí s aktivní činností. Přestává hrát opět pro 
zranění Adolf Dohnálek. Přestup do Újezda ohlásil Old-
řich Laštovička. Do mužstva přichází mladí hráči, kteří 
se snaží pro náš oddíl zachránit okresní přebor. Při jejich 
velké snaze a velmi dobrém přístupu se jim to nedaří. Ve 
svých 17 letech do mužstva přichází Rostislav Žák a Vla-
dimír Povolný. Z Interu Bratislava hlásí přestup Vojtěch 
Baculák. Byl to dobrý brankář, ale po zranění a operaci 
kolena dlouho za nás nehrál a končí s kopanou. V tomto 
roce hrál u nás i Jiří Rauš. Ze Zbrojovky Brno se nám vrací 
Drahoš Čermák – je to náš odchovanec. Přiženil se k nám 
Stanislav Mikuláš.

Pohárové turnaje:
V Moutnicích
Moutnice – Měnín   2:0
Moutnice – Cemo   2:0
Moutnice – Blučina   3:0
V Horákově
Tvarožná – Moutnice   2:4
finále Cemo – Moutnice   0:0
na pokutové kopy vyhrálo Cemo 3:2
V Měníně
Blučina – Moutnice   3:2

Podzimní sezóna pro nás neskončila slavně. Vyhráli 
jsme 3 zápasy, čtyřikrát jsme remizovali a šestkrát prohrá-
li. Získali jsme 11 bodů, skóre 21:28. V zimní přestávce 
Oldřich Laštovička st. končí ze zdravotních důvodů svou 
velmi bohatou, dlouhou a úspěšnou činnost hlavního funk-
cionáře našeho oddílu. Do vedení fotbalového oddílu při-
cházejí mladí funkcionáři, kteří se snaží, ale všechna práce 
a námaha jak hráčů, tak i funkcionářů, nestačí k tomu, aby 
se okresní přebor v Moutnicích udržel.

Za SK Moutnice, Robert Ostrovský

Rozhovor s naším bývalým
výborným hráčem
panem Jiřím Tichým

K dalšímu ze seriálu rozhovorů se starými a bývalý-
mi hráči pro náš Moutnický zpravodaj jsem si zajel jen 
kousek od naší vesnice do nedalekého Újezdu u Brna, kde 
v penzionu pro seniory č. 1 (ze čtyř penzionů pro seniory 
byl v Újezdě postaven jako první) dlí své současné dny 

klidného odpočinku a stáří další z výborných bývalých 
hráčů a pamětník historie naší, ale i žatčanské kopané, pan 
Jiří Tichý.

Kde jsi se narodil a kolik vás bylo sourozenců?
Narodil jsem se v roce 1946 jako druhé dítě Oldřichu 

a Věře Tichým v Hostěrádkách – Rešově, okres Vyškov. 
Byli jsme čtyři sourozenci. Nejstarší byl bratr Oldřich 
(známý to hasič – funkcionář), druhý jsem byl já, třetí se 
narodil v roce 1949 Mirek a nejmladší byla sestra Věra. 
Když mně byly dva roky, celá naše rodina se přestěhovala 
do Žatčan.

Jaké bylo Tvoje dětství? Kam jsi chodil do základní 
školy a „měšťanky“?

Bylo nás hodně, byli jsme velká rodina, protože tatí-
nek byl z devíti dětí, ale moje dětství bylo pěkné a veselé, 
i když skromné. Sport byl od začátku nedílnou součástí 
mého života. Moje první sportovní krůčky směřovaly 
k mnoha sportům. V žatčanské sokolovně jsme pod ve-
dením místních cvičitelů cvičili na nářadí, hráli jsme jako 
děti fotbálky, stolní tenis, v zimě pak hokej, který jsme 
hráli i po okolních vesnicích.

V tehdejší poválečné době to byl pro zajímavost okres 
Slavkov u Brna. Do základní školy 1. – 5. ročník jsem cho-
dil v Žatčanech, 6. – 9. ročník do školy v Újezdu u Brna.

Jaké byly Tvoje fotbalové a sportovní začátky?
Pod vedením pana Staňka, který hrával kdysi za Mout-

nice, jsem začínal v osmi letech organizovaně hrávat za 
žáky Žatčan. A hned od žáků jsem hrál v útoku, protože 
tehdy se hrávalo na pět útočníků.

| SK MOUTNICE |
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Kdo byl Tvým prvním žákovským a dorosteneckým 
trenérem?

Jak už jsem říkal v odpovědi na minulou otázku, mým 
prvním žákovským trenérem byl pan Jan Staněk a doroste-
neckým trenérem pan Josef Zachrla.

Jakému řemeslu jsi se po absolvování základní školy 
vyučil a kde jsi hrával za dorost?

Po základní škole jsem absolvoval střední odborné uči-
liště SOUEJF (to byly Fučíkovy závody, dnes ABB), obor 
soustružník. Za dorost jsem hrával za Žatčany a pořád 
v útoku. To bylo v roce 1963, soutěž to byla tentokrát 2. 
třída okresu Slavkov u Brna.

Kde jsi absolvoval základní vojenskou službu a hrál 
jsi na vojně také fotbal?

Základní vojenskou službu jsem absolvoval v letech 
1965 a 1967 v Žatci u tankistů. Na vojně jsem fotbal hrá-
val za Duklu Žatec, ovšem ne jako útočník, ale jako obrán-
ce a někdy jsem dokonce i chytal v bráně. Dukla Žatec 
v době mé základní vojenské služby hrála divizi (dnes 4. 
liga) a B tým hrál 2. třídu (bývalý okresní přebor, dnes 8. 
liga). Tenkrát byl v Žatci dobrý trenér, který mě zasvětil do 
hry obránce a začal jsem si osvojovat i jiné posty.

Jak jsi se dostal do mužstva Moutnic?
V roce 1968 jsem se oženil s Růženkou Dohnálkovou 

a na jaře roku 1968 jsem přestoupil do Moutnic. Za dva 
roky jsem ovdověl. Až po několika letech jsem se znovu 
oženil s Evou Koutnou, která byla z fotbalové rodiny. Z to-
hoto manželství se narodily dvě děti: Lenka a Jiří.

Na jakém postu jsi v Moutnicích hrával?
Byl jsem osloven tehdejším trenérem panem Oldři-

chem Laštovičkou, jestli bych nechtěl hrávat za Moutnice. 
A když jsem souhlasil a přešel do mužstva Moutnic, nejdří-
ve jsem hrával některé zápasy za B tým, protože v „áčku“, 
jak jistě všichni dobře víte, byla velká konkurence a vel-
mi kvalitní hráči. Hráli v té době například Dohnálkové, 
Sedláčkové, Vrbové, Koutný, Krása, Václav Hrdý a další 
vynikající hráči – co jméno, to pojem a „páni“ fotbalisté, 
od kterých jsem se toho hodně naučil. Za A tým jsem hrál 
v obraně nebo jsem chytal v bráně. Kde mě tým a trenér 
potřeboval, tam jsem hrál.

Jaké jsi měl v Moutnicích trenéry?
Prvním výborným trenérem byla moutnická legenda 

pan Oldřich Laštovička. To byl vynikající taktik a stratég. 
Druhým mým trenérem byl pan Václav Král, který se za-
měřoval na výbornou fyzickou kondici a jeho tvrdé trénin-
ky v okolních terénech a v orlovně byly všem fotbalistům 
dobře známé. No a mým třetím trenérem byl zkušený bý-
valý vynikající hráč pan Milan Konečný, který dokázal své 
bohaté hráčské zkušenosti nám hráčům skvěle předávat.

Kdo je pro Tebe největší fotbalovou osobností 
v Moutnicích?

Nebudu nikoho jmenovat, protože všichni spoluhráči 
a hráči, se kterými jsem hrával, byli vynikajícími fotba-

listy a osobnostmi, což jistě všichni víte. Ale musím jme-
novat alespoň pár mužů ze zákulisí moutnické kopané, 
kteří dělali nám fotbalistům skvělé zázemí a bez nichž 
bychom nikdy nemohli podávat v moutnickém fotbale 
takové pěkné výsledky. Především jmenuji dlouholeté-
ho hráče, spoluhráče a výborného dlouholetého jednatele 
Pavla Dohnálka, velmi precizního a skvělého pokladníka 
pana Bohumila Stejskala, majitele ohromně šikovných ru-
kou a člověka, který dokázal po technické stránce všechno 
opravit a vyřešit pana Josefa Hájka. Dále předsedu Sokola 
pana Gustu Fialu, a ještě rád vzpomínám na Ing. Zdeňka 
Vašicu, který v tehdejší době dokázal svými výbornými 
fotografiemi obohatit moutnický fotbalový archiv.

A jaké jsou podle Tebe největší osobnosti světové ko-
pané?

V brance bývalý vynikající brankář legendární Gilmar, 
dále pak další brazilská megastar a hvězda Pelé a v nepo-
slední řadě vynikající obránce z Německa Franz Becken-
bauer.

Kdybys byl trenérem, jaká by byla Tvá ideální sesta-
va v Moutnicích za Tvé hráčské kariéry?

Nezlob se, ale nebudu říkat žádná jména, protože všich-
ni hráči, které jsem znal, byli výborní fotbalisté a úžasní 
lidé, kteří by si jeden jako druhý zasloužili být v těchto 
sestavách. Ale přece jen Ti jedno jméno řeknu: byl to vy-
nikající fotbalista, kamarád a spoluhráč, kterého přivedl 
z veteriny Pavel Dohnálek, a byl to hráč, tehdy student Vy-
soké školy veterinární v Brně, kterému jsme všichni říkali 
Pambos. Dodnes na něho rád vzpomínám.

Vzpomeneš si na nějakou veselou historku, které jste 
se hodně nasmáli?

Ano, na jednu takovou historku si dobře vzpomínám. 
Hráli jsme na našem moutnickém hřišti po velkém dešti 
nějaký zápas, už si nevzpomínám, s kým to bylo. Hřiš-
tě bylo doslova jedna velká louže. Moutnice vstřelily gól 
a náš vtipálek Dolfa Dohnálek samou radostí ze vstřelené 
branky skočil do vody a z kaluže vystříkl obrovský gejzír 
vody na rozhodčího, který se velice lekl. Tento gejzír vody 
mu vyrazil píšťalku z úst a když ji zvedl, byla plná vody, 
takže byla nefunkční a nějakou chvíli se nemohlo hrát.

V kolika letech jsi končil svou fotbalovou kariéru?
Bylo to asi v mých 33 letech. V roce 1978 jsem přestou-

pil do Žatčan, kde jsem několik let dělal trenéra. Udělal 
jsem si trenérskou licenci a trénoval jsem hráče v Žatča-
nech. Toto trénování mě velice bavilo, ať už v Žatčanech 
nebo v dresu Fučíkových závodů, jejich odborářskou fot-
balovou ligu. Aktivně jsem končil skoro v 50 letech.

Co nyní děláš a jaké máš koníčky v důchodu?
Jsem už dokonce pradědečkem a mým největším koníč-

kem a radostí jsou kromě různých sportovních a fotbalo-
vých aktivit, ať už v Žatčanech nebo v okolí, vnoučata 
a pravnoučata. Také se věnuji myslivosti, rád chodím na 
různé koncerty a v neposlední řadě je to zpívání s kama-

| SK MOUTNICE |
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rády z Otnic v mužském pěveckém sboru. Říkají si Blon-
ďáci a máme spolu různá pěvecká vystoupení v domovech 
důchodců.

Na závěr bych chtěl popřát všem mladým lidem hodně 
sportovních úspěchů a aktivit, protože jakákoliv sportovní 
činnost upevňuje ducha a prohlubuje velká přátelství.

A já bych Ti na konec tohoto krásného a upřímného 
povídání při vzpomínkách chtěl, Jirko, moc poděkovat za 

tento rozhovor. Děkuji také za všechny naše fanoušky, kte-
rým jsi svou hrou dělával radost a kteří na Tebe také rádi 
vzpomínají. Přeji ti hodně a hodně zdraví, klidu, pohody 
a spokojenosti na zaslouženém odpočinku.

Za rozhovor mnohokrát děkuje
Robert Ostrovský

Rok 1979 Setkání hráčů – starých pánů při utkání v Blučině

Rok 1975. Zleva – Pavel Dohnálek, Pavel Hájek, Jan Žáček, Jiří Tichý, Jan Husák, Miroslav Procházka, Pambos,  
Pavel Sedláček, Ondřej Koutný, Oldřich Konvica, František Červinčák

Trenér Žatčan na turnaji v Újezdě
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Vážení a milí Moutničáci,

končí zima a začíná jaro. Příroda se opět probouzí a začí-
ná se zelenat. Ani my, myslivci, jsme ale v zimě nezaháleli. 
Zima je pro zvěř nejtěžším obdobím a je nutné jí v tomto 
období pomáhat. Jak je zvykem, ale hlavně povinností nás 
myslivců, nosíme do zásypů a jesliček krmení pro zvěř. 
Dále také dáváme do takzvaných slanisek kamennou sůl, 
kterou zvěř potřebuje pro doplnění potřebných minerálů. 
A když je to nutné, vozíme zvěři i vodu do napáječek.

Bohužel občas ale vidíme, že se v zásypech objevují 
zbytky z kuchyně nebo třeba staré ovoce, které tam s dob-
rým úmyslem nosí lidé při procházkách. Toto do zásypů 
nepatří. Staré pečivo nebo ovoce v zásypu zplesniví nebo 
hnije a zvěři může způsobit zažívací potíže. Chcete-li přeci 
jen zvěři v zimních měsících pomoci, domluvte se vždy 
s některým z myslivců (určitě každý z vás nějakého mys-
livce zná), a ten vám řekne, jak nejlépe můžete zvěři po-
moci.

Na jaře se také rodí v přírodě mláďata. Proto opět prosí-
me, buďte při svých vycházkách k přírodě ohleduplní. Pří-
roda je sice nás všech, ale hlavně patří zvěři, která v ní žije. 
Svoje pejsky raději nechte uvázané na vodítku, ať zbyteč-
ně zvěř neplaší. Chovejte se v přírodě tiše a nerušte zvěř. 
Najdete-li někde v trávě ležet srnče nebo zajíčka, nesahejte 
na ně a v klidu odejděte.

Jeho matka je většinou někde blízko a moc dobře o něm 
ví. Zpovzdálí ho pozoruje a jednou za čas ho zkontroluje 
a nakrmí.

V jednom z minulých čísel tohoto zpravodaje jsem také 
psal o nutrii říční, ale je potřeba některé informace zopa-
kovat.

Jak jste si zcela jistě všimli, nutrie nejsou jen na poto-
cích mimo obec, ale i přímo v obci. Nutrie říční je inva-
zivní druh zvěře a nemá v našich zemích žádného přiroze-
ného predátora. Proto se u nás velice rychle množí. Nutrie 
a její mláďata sice mohou někomu připadat roztomilá, ale 
pozor, nutrie dokáže být také hodně nebezpečná. Dokáže 
škaredě pokousat nejen psa, ale i člověka. Zatím se naštěstí 
nestalo, že by někoho nutrie v obci pokousala, ale stát se 
to opravdu může.

Prosíme, nekrmte nutrie ani v obci, ani mimo ni. Nedo-
volujte svým dětem si s nutriemi hrát. Opravdu to může 
být hodně nebezpečné. Nutrie totiž můžou roznášet i ne-
moci přenosné na člověka. Buďte opatrní také na svoje 
pejsky a raději je do potoků v obci a okolí vůbec nepouš-
tějte.

Na závěr mi dovolte popřát vám krásné jarní dny a mno-
ho příjemných zážitků strávených v přírodě.

Za moutnické myslivce
Petr Janoušek

MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ MOUTNICE

| SPOLKY A ZÁJMOVÁ ČINNOST |
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SPOLEK HISTORIE MOUTNIC

Milí spoluobčané,
srdečně Vás zveme na výstavu Tajemství z půd a sto-

dol. Dejme společně zapomenutým věcem druhou šanci. 
Určitě na Vašich půdách, ve stodolách a starých skříních 
dřímají poklady našich předků. Staré nástroje, nářadí, ob-
lečení, vybavení domácnosti a kuchyně či předměty denní 
potřeby – všechny ty věci, které vyprávějí příběhy minu-
lých časů. Pokud máte doma cokoliv zajímavého, co by 
stálo za ukázání, budeme moc rádi, když nám tyto před-
měty zapůjčíte. Nebojte se oprášit ty zaprášené poklady!

I zdánlivě obyčejná věc může vyprávět neobyčejný pří-
běh. Na výstavu můžete dát vše kromě fotografií. Součas-
ně s touto prosbou vyhlašujeme soutěž o nejzáhadnější ex-
ponát – předmět, u kterého si bude nejvíce lidí lámat hlavu 
k jakému slouží účelu.

Více informací o výstavě a domluva na zapůjčení na 
číslech 607 708 950 (Iva Kohoutková) nebo 775 294 996 
(Jan Holeček) nebo osobně. Předem všem děkujeme.

Iva Kohoutková
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VĚDĚLI JSTE, ŽE…

VŠIMLI JSTE SI, ŽE…

Milí Moutničáci,
začíná se nám oteplovat a zima pomalu předává svoji 

vládu jaru. Už se určitě těšíte na výlety a případně už po-
malu plánujete letní dovolenou. Já jsem velkým obdivova-
telem historie a historické architektury, a tak samozřejmě 
rád navštěvuji hrady, zámky, kostely a muzea. Rád bych 
Vám dal tip na výlet, případně upozornil na velice zají-
mavý hrad „nedaleko“ od nás. Chtěl bych Vám představit 
největší hrad na světě! Pokud tipujete, že kvůli tomu bu-
dete muset cestovat do Anglie a nebo třeba do Francie (což 
by se dalo asi očekávat), tak jste vedle! Největší hrad na 
světě se jmenuje Malbork a nachází se u našich severních 
sousedů v Polsku, nedaleko města Gdaňsk. Pojďme se na 
něj trochu podrobněji podívat.

Gdaňsk je šesté největší město našich severních souse-
dů, které nabízí nádhernou historii. První zmínka o něm 
je již z roku 997 a objevila se v legendě Život svatého 
Vojtěcha. Mezi největší lákadla patří například Neptunova 
fontána, Bazilika Panny Marie, nebo Dvůr krále Artuše. 
V blízkosti tohoto města stojí také největší gotická a cihlo-
vá stavba na světě.

V našem Česku se sice nachází desítky nádherných 
hradů a zámků, polský Malbork je ale unikátní. Jedná se 
o monumentální stavbu s rozlohou kolem 143 591 metrů 
čtverečních, která je turistům přístupná po celý rok. Hrad 
byl založen řádem německých rytířů. Ti sem přišli z Ně-
mecka, aby obrátili místní pohanské kmeny na křesťan-
skou víru a založili i spoustu dalších hradů v okolí.

Lákadel, kvůli kterým stojí za to hrad navštívit, je hned 
několik. Patří mezi ně například rozsáhlá zbrojnice, která 
je plná artefaktů a lze v ní využít audio průvodce. Mezi 
další zajímavosti patří i historická toaleta, věž s vyhlídkou 
na celé město nebo palác velmistra. Když totiž zakladate-
lé hradu odešli, byl Malbork v různých obdobích obsazen 
polskou královskou rodinou a Prusy. Každé z období za-
nechalo na hradě svou identitu. Procházka kolem tohoto 
paláce zaujme nejednoho turistu a dýchne na vás svým je-
dinečným kouzlem. Při návštěvě byste neměli opomenou 
ani zajímavá muzea, kterých je zde hned několik.

Toto turistické lákadlo patří mezi nejnavštěvovaněj-
ší polské památky. Dostanete se sem pohodlnými mezi-
národními vlaky, cesta autem pak trvá jen několik hodin. 
Z Prahy se až k branám rozlehlého hradu dopravíte za 
sedm a půl hodiny, cesta z Ostravy pak zabere něco málo 
přes pět hodin. Výlet je tak ideální naplánovat s pobytem 
přes noc a návštěvou nedalekého moře i přístavních měst.

Díky své práci jsem Polsko už dost procestoval, a do-
konce jsme tam už s rodinou byli i na dovolené. Zkuste 
letos jet na dovolenou nebo výlet víc na sever místo jihu 
a pokud byste tento hrad při té příležitosti navštívili, če-
kám od Vás pár fotek a reportáž.

Roman Formánek

Milí spoluobčané, zejména chovatelé psů
Všimli jste si, že z naší vesnice se stává něco jako cen-

trum moderního umění? Každý krok je jako procházka 
galerií, s tím rozdílem, že místo obrazů tu máme všude 
“skvosty” psích mazlíčků. A víte co? Začíná teplo a děti, 
ti malí nadšenci do přírody, by si určitě radši místo válení 
se ve výkalech chtěly raději bezpečně pohrát na trávníku.

Tak Vás milí chovatelé psů tímto prosím, abyste přeru-
šili svou uměleckou kariéru, a tyhle “instalace” po svém 
mazlíčkovi uklízeli. Určitě Vám za to celá vesnice podě-
kuje a procházka po Moutnicích tak přestane být jako pro-
cházka po minovém poli.

S láskou – spoluobčan kterého už nebaví si čistit boty 
od…

| SPOLKY A ZÁJMOVÁ ČINNOST |
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VINUM BONUM MORAVIAE – vinaři Moutnice z. s.

Tak tu máme zase jaro. A jak říká nejmenovaný klasik: 
Všechno pučí a nalejvá se, ale mně nikdo nepučí, abych se 
mohl taky nalejt. A teď vážněji. Na to loňské zase dlouho 
nezapomeneme. Po rekordně brzkém nástupu jarních tep-
lot a velmi předčasnému rašení révy uhodily v půlce dub-
na týdenní noční mrazy a totálně zničily rašící letorosty. 
Jen díky nezvykle vlhkému jaru a rekordně časnému zrání 
hroznů byla alespoň malá úroda kvalitních hroznů.

Klima se mění stejně jako podmínky pro vinohradnic-
tví. Jak před nějakými dvaceti lety kdosi rozšířil, že naše 
podmínky nejsou vhodné pro kvalitní červená vína, dnes 
jsou prý už optimální pro červená vína, ale už prý moc 
teplo pro bílá. Loňské vinobraní, které bylo koncem srpna 
v plném proudu tomu nasvědčuje. Před dvaceti lety se vi-
nobraní odsouvalo na konec října, aby zvládla úroda dozrát 
do optimální zralosti, dnes je naopak umění sklidit hrozny 
včas, dokud obsahují optimální množství kyselin pro výro-
bu harmonického vína. Problémem se stávají i nové druhy 
nemocí a hmyzu které poškozují keře a hrozny nebo „asij-
ské“ berušky, které ve větším množství můžou znehodno-
tit vyrobené víno. V Polsku, kde bylo před dvaceti lety pár 
vinařů, kteří se o to pokoušeli, považováno za blázny, se 
dnes ve velkém vysazují vinice.

Každý rok je novou výzvou, každý rok je jiný a je to 
neustálý boj, který prověří schopnosti a zkušenosti kaž-
dého vinaře a vinohradníka. Vinařství v naší republice je 
celkově v krizi. Zoufale chybí pracovníci, většina prací 
u velkovinařů včetně sklizně je prováděna strojově, velká 
část vinic už jen dožívá. Mnoho vinic se ruší. Na trh se valí 
dovážené víno, hrozny a mošt za dotované ceny, kterým 
nelze konkurovat. Ceny všech vstupů – postřiky, prostřed-
ky pro výrobu vína, ceny strojů a práce neustále rostou, 
ceny vína zůstávají nízké, přesto je odbyt čím dál menší. 
Samozřejmě vznikají i nová vinařství, ale mnohem víc se 
jich ruší a je na prodej. Naštěstí nám dobré víno přináší 
spoustu radosti a zadostiučinění za tu naši práci a srdíčko, 
které do toho vkládáme.

Vinaři finišují se stříháním vinohradů, v plném proudu 
jsou i „košty a bodovačky“. Každý týden sbíráme vzorky 
vína na několik výstav. Celkem jsme už obeslali soutěže 

ve více než dvacet obcích, samozřejmě s výbornými vý-
sledky. Taky schůzujeme, hodnotíme akce, kterých jsme se 
účastnili a připravujeme akce další. Aktuálně každoroční 
VINAŘSKÝ ZÁJEZD letos v termínu 3. května, před-
běžný cíl Mikulovsko, Dunajovické kopce. Hlásit se bude 
možné od začátku dubna na Zásilkovně u Jitky Žáčkové. 
Dále se můžete těšit na dnes již každoroční oblíbenou 
akci s názvem LETNÍ VINAŘSKÁ SLAVNOST na hři-
šti v termínu 14. června, kde se budete moci setkat nejen 
s moutnickými vinaři ale i s jejich nejlepšími víny a ve-
čer se pobavit na taneční zábavě. Kdo není až tak na víno, 
bude moct koštnout i nějaký vzorek „domavařeného“.

Těšíme se na setkání stejně veselá, jako byly letošní 
ostatky a přejme si ať nám je nepokazí nějaká vážná krizo-
vá globální situace.
Takže nezapomeňte: 3. května Vinařský zájezd,
14. června Letní vinařská slavnost.

Za VBM Jiří Novotný






